

जिल्ला विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०८३



जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति
सोलुखुम्बु

जिल्ला आपतकालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र
पैसा नलाग्ने फोन नम्बर

☎ १२३४



जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिको सन्देश

समुन्द्र सतहको ६०० मिटर देखि ८८४८.८६ मिटर सम्म फैलिएको सोलुखुम्बु जिल्ला उच्च हिमाली जिल्लामा पर्दछ। भौगोलिक बनावट तथा हावापानीको विविधताले गर्दा यस जिल्लामा हरेक वर्ष जल तथा मौसमजन्य विपद्हरू बाढी, पहिरो, हिमपहिरो, खडेरी, भु-क्षय, हुरीबतास, चट्याङ लगायतका घटनाले धनजन जोखिममा पर्ने र क्षति समेत हुने गरेको छ। यस जिल्लाको भु-बनावट, अव्यवस्थित सडक विस्तार र बसोबास, वन फडानी तथा जलवायु परिवर्तन (Climate Change) समेतका कारणले उल्लेखित प्रकोपहरूका साथै आगलागी र सडक दुर्घटनाको जोखिममा वृद्धि भैरहेको छ। विपद् जोखिम न्यूनीकरण, पूर्वतयारी र प्रतिकार्यलाई प्रभावकारी बनाउन सकेमा विपद् बाट हुने क्षतिलाई धेरै हदसम्म न्यूनीकरण गर्न सकिन्छ। यसको लागि जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिले योजनावद्ध रूपले जिल्लामा उपलब्ध श्रोत साधनको व्यवस्थित, समन्वयात्मक र अधिकतम परिचालन गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिन्छ।

गृह मन्त्रालयको जिल्ला विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना मार्गदर्शन, २०६७ को आधारमा रही जिल्ला विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०८३, जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिको मिति २०८३ साउन ६ गतेको बैठकबाट स्वीकृत गरिएको व्यहोरा सबैलाई विदितै छ। यस योजनाको कार्यान्वयन गर्न गराउन यस जिल्ला स्थित सबै सम्बन्धित सरोकारवाला निकायहरूलाई अनुरोध छ। यस कार्यका लागि सहयोग गर्नुहुने सम्बन्धित सबैलाई जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिको तर्फबाट हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु।

.....

(कमानसिं थापामगर)

प्रमुख जिल्ला अधिकारी

विषय सूची



भाग: १

सोलुखुम्बु जिल्ला

- १.१ संक्षिप्त परिचय
- १.२ भौगोलिक अवस्थिति
- १.३ हावापानी
- १.४ भू-उपयोग
- १.५ प्रशासनिक विभाजन
- १.६ जनसंख्या
- १.७ जनजाती
- १.८ नदीनाला ताल तथा पोखरी
- १.९ स्वास्थ्य तथा शिक्षा
- १.१० यातायात तथा हवाइ सुविधा
- १.११ सञ्चार
- १.१२ जलविद्युत

भाग: २

विपद् पूर्व तयारी योजना

- २.१ अवधारणा
- २.२ योजनाको उद्देश्य
- २.३ योजनाको विशिष्ट उद्देश्य
- २.४ योजनाको लक्षित समुह
- २.५ योजनाको अपेक्षित नतिजा
- २.६ विपद् पूर्वतयारी योजनाको विशेषता
- २.७ विपद् व्यवस्थापनका लागि अवलम्बन गरिने रणनीतिक मान्यताहरू
- २.८ योजनाको पूनरावलोकन
- २.९ विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी संवैधानिक, कानूनी तथा नीतिगत व्यवस्थाहरू

भाग ३

जिल्लाको विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना, २०८३

- ३.१ पृष्ठभूमि सन्दर्भ
- ३.२ विपद्को इतिहास, प्रकोप पहिचान तथा प्राथमिकीकरण, जोखिम तथा संकटासन्नताको वर्गीकरण
- ३.३ विषयगत जिम्मेवारी र सहयोगी संस्थाहरू
- ३.४ कार्यक्षेत्र तथा जिम्मेवारीका आधारमा विषयगत विपद् पूर्वतयारी, प्रतिकार्य एवं पुर्नलाभ योजना
- ३.५ जिल्ला स्थित सरकारी गैरसरकारी कार्यालय तथा संघसंस्थाहरूसंग रहेको बर्तमान श्रोत साधन र क्षमता विश्लेषण अनुसूचीहरू:-



विपद् सम्बन्धित शब्दावली

प्रकोप (Hazard)	विपद् ल्याउन सक्ने कुनैपनि घटना जस्तै: बाढी, पहिरो, आगलागी, हुरीबतास, चट्याङ प्रकोप हुन् ।
विपद् (Disaster)	प्रकोपका घटनाबाट जनधनको क्षती भएको अवस्था । मानिस मर्ने, हराउने, घाईते हुने, घरपालुवा पशु मर्ने र खेतबारी नष्ट भएर मानिस विस्थापित भएर अर्काको सहयोग लिनुपर्ने स्थिति उत्पन्न हुनु नै विपद् हो ।
जोखिम (Risk)	प्रकोपका घटनाबाट क्षती हुने संभावना रहेको अवस्था वा हानी नोक्सानी हुने संभावना । नदी किनारमा रहेको बस्ती बाढीको उच्च जोखिममा हुन्छ । धेरै भिरालो र सिमसारमा भएको घर वा त्यस भन्दा तल रहेको घर वा बस्ती पहिरोको जोखिममा रहेको हुन्छ ।
सङ्कटासन्न (Vulnerable)	आपतकालिन अवस्था उत्पन्न हुने सम्भावना भएको वा अत्याधिक जोखिममा रहेको वा विपत्तितर्फ उन्मुख भएको अवस्था । पहिरो जान लागेको ठाउँको छेउको घर वा बस्ती तथा बाढी आउने समयमा खोला किनारमा भएको घर वा बस्ती ।
न्युनीकरण (Reduction)	प्रकोपको घटनाबाट हुन सक्ने क्षति कम गर्न वा प्रकोपको घटना भएर विपद् आउनु अघि त्यसको सामना गर्न गरिने तयारी । पूर्वतयारी, पूर्वचेतावनी प्रणालीको स्थापना जस्ता कार्यबाट प्रकोपको जोखिम न्यून गर्ने काम ।
अल्पीकरण (Mitigation)	विपद्बाट हुन सक्ने क्षति कम गर्न गरिने कार्य । खोलाको किनारमा तटबन्ध लगाउने, तारजाली लगाउने जस्ता काम, पहिरो जान लागेको ठाउँमा टेवा पर्खाल लगाएर पहिरो नियन्त्रण गर्ने काम जसले पहिरो जानबाट नियन्त्रण गर्छ । विकासका काममा जोखिम कम गर्ने विधि अपनाएर क्षति हुने सम्भावनालाई कम गर्ने काम ।
क्षमता (Capacity)	विपद्को सामना गर्ने श्रोत, साधन, सीप, ज्ञान आदि भएको अवस्था । प्रकोप हुने सम्भावना छ भने प्रकोपको घटना हुनु पहिले गरिएको पूर्वतयारी । आपतकालमा चाहिने सामानको जोहो गरिएको अवस्था । पूर्वतयारी गरेर विपद्को सामना गर्ने क्षमता बढाउन सकिन्छ ।
प्रवलीकरण (Retrofitting)	बलियो बनाउने काम । पुरानो घर, गोठको मर्मत सम्भार वा बाटो, पुल, विद्यालय जस्ता संरचनालाई विशेष प्रविधिद्वारा मर्मत सम्भार गरी प्रकोपको घटनाबाट क्षति नहुनेस्तरमा विकास गर्ने कार्य ।
भवन निर्माण संहिता (Building Code)	नेपाल सरकारबाट २०६० सालमा भवन निर्माणका लागि लागु भएको मापदण्ड । साधारण भुकम्पबाट घर, कार्यालय भवन, विद्यालय भवन नभत्किउन भन्ने उद्देश्यले सरकारले तयार गरेको घर वा भवन बनाउने मापदण्ड ।
आपतकाल (Emergency)	प्रकोपको कारण जनधनको क्षति वा नोक्सान भएर उत्पन्न भएको विपत्तिको अवस्था । यस्तो अवस्थामा घर, छरछिमेकले मात्र समस्याको समाधान गर्न कठिन हुन्छ र सरकार वा गैरसरकारी निकायको सहयोगको आवश्यकता पर्छ ।
पुर्वानुमान (Forecast)	कुनै पनि विषयमा पहिलेनै गरिने अनुमान । घना वर्षा भएपछि बाढी आउने अनुमान गर्न सकिन्छ । रेडियोले दिनभरीको अवस्था कस्तो हुन्छ भनेर भन्नु पुर्वानुमान हो ।

पूर्वचेतावनी (Early Warning)	कुनै पनि घटना हुन सक्ने सम्भावना भए त्यस्तो घटनाबाट प्रभावित हुनसक्ने समुदायलाई पहिलेनै जानकारी दिने कार्य । पूर्वचेतावनी प्रणालीको विकासले विपद्को सामना गर्न सक्ने तत्कालको तयारी गर्न सहयोग गर्छ ।
पूर्वतयारी (Preparedness)	प्रकोपको घटनाबाट हुने क्षति कम गराउन, विपद्को अवस्थामा सुरक्षित स्थानान्तरण गर्न, मानवीय तथा आर्थिक क्षति कम गर्न र आपतकालिन अवस्थामा व्यवस्थित र प्रभावकारी प्रतिकार्य गर्न विपद् हुनुपूर्व नै गरिने कार्यलाई पूर्वतयारी भनिन्छ ।
प्रतिकार्य (Response)	विपद्को संकटकालिन अवस्थामा गरिने खोज तथा उद्धार, राहत तथा मानविय सेवाको कार्य । प्रकोपमा परेका मानिस वा छिमेकीलाई त्यसबाट निकाल्ने काम, घरबार विहिन भएकालाई आश्रयस्थलमा राख्ने र तिनको जीविकोपार्जनको लागि गरिने सहयोगको काम ।
सामना (Cope)	कुनै पनि घटनाको प्रतिकार गर्नु तथा विपद्बाट पर्ने समस्या समाधान गर्ने क्षमता या शक्ति हुनु, बाढी आएमा खोलामा पौडी खेलेर बाहिर निस्कने क्षमता बाढीको सामना हो ।
घुडा टेकी गुडुल्क, ओत लागी समात (Duck, Cover and Hold)	विशेष गरी भुकम्प गएको समयमा सुरक्षित रहनको लागि बस्ने तरिका, पहिरो गएको समयमा पनि यो विधिबाट संवेदनशील अङ्ग बचाउन सकिन्छ ।
भटपट भोला (Go Bag)	प्रकोपको घटना भईहालेमा आफ्नो तथा परिवार र सकेसम्म छरछिमेकको सहयोगको लागि औजार, औषधि, हलुका खाद्यान्न आदि राखिएको त्यस्तो भोला जसलाई सजिलै भेटिने ठाउँमा राखिएको हुन्छ र प्रकोपको घटना भएको अवस्थामा बोकेर हिड्न सकिन्छ ।
परकम्प (After Socks)	भुकम्पको ठुलो धक्का गईसकेपछि फेरि जाने स-साना धक्का वा भड्का ठुलो भुकम्प गईसकेपछि केहि समयपछि आउने स-साना कम्पन ।





सारांश

नेपाल बहु-प्रकोपीय जोखिममा रहेको देश हो । तथ्याङ्कहरूका आधारमा नेपाल विश्वका उच्च विपद् जोखिमको नक्शाङ्कनमा **बीसौँ** स्थानमा रहेको छ भने नेपाललाई पहिरो र बाढी जस्ता जल प्रकोपजन्य जोखिमका दृष्टिले **तीसौँ** स्थानमा राखिएको छ । नेपालले वर्षेनी प्राकृतिक तथा मानव सृजित विपद्का घटनाहरूको सामना गरिरहनु परेको अवस्था रहे तापनि सो सँग जुध्न सक्ने क्षमताको विकास र पूर्वतयारी जस्ता कार्यमा योजनाबद्ध कार्यहरूको शुरुआत भएता पनि यसलाई अबै प्रभावकारी बनाउनु पर्ने आवश्यकता टड्कारो रूपमा खटिएको छ ।

सोलुखुम्बु विपद् जोखिमका हिसाबमा उच्च जोखिममा रहेको एक हिमाली जिल्ला हो । नेपालको विपद् जोखिमको नक्शाङ्कनमा यो जिल्ला पहिरो, बाढी, आगलागी तथा महामारीमा क्रमशः २३ औँ, ५० औँ, ५८ औँ र ७० औँ स्थानमा पर्दछ । प्राथमिकताका आधारमा यस जिल्लाका लागि मुख्य गरेर पहिरोको कारणले नदी, खोला किनारका बस्ती तथा खेतीबालीहरूमा बाढी लाग्ने भएकोले पहिरो तथा बाढीलाई पहिलो प्राथमिकता साथै आगलागीलाई दोश्रो प्राथमिकतामा राखेर जिल्लाको विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गरिएको छ ।

योजना निर्माणको सिलसिलामा विभिन्न तहमा छलफल, अन्तरक्रिया, अभिमुखीकरण र अनुभवको आदान प्रदान जस्ता कार्यहरू सम्पन्न भएका छन् । त्यसैगरी, स्थानीय, राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरमा उपलब्ध सान्दर्भिक दस्तावेजहरूको अध्ययन तथा समिक्षा गरी योजनाको अन्तिम खाका तयार गरिएको छ ।

जिल्लाको भौगोलिक बनावट, यातायात, सञ्चार जस्ता भौतिक पूर्वाधारहरूको अवस्था, स्वास्थ्य उपचार सेवा तथा आपतकालीन अवस्थामा उपलब्ध हुन सक्ने खाद्यान्न, लत्ताकपडा, अस्थायी आवास, औषधी लगायतका सामग्रीहरूको भण्डारण र उपलब्धतालाई विश्लेषण गर्दा आवश्यकताको तुलनामा अत्यन्तै न्यून छ । त्यसैगरी, विपद्का बखत तुरुन्तै उपयोग गर्नुपर्ने खोज तथा उद्धारका सामग्री/औजारहरू तथा तालिम प्राप्त दक्ष जनशक्तिको पनि कमी रहेको छ ।

भाग: १

सोलुखुम्बु जिल्ला

१.१ संक्षिप्त परिचय

सोलुखुम्बु जिल्ला कोशी प्रदेश अन्तर्गत विश्वको सर्वोच्च शिखर सगरमाथाको काखमा रहेको छ। यस जिल्लाको उत्तरमा चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतसँग सीमाना जोडिएको छ। भौगोलिक बनावट, जैविक विविधता एवम् हावपानी, वनजंगलको विविधता, नदी नाला र जलकुण्डहरूले यस जिल्लालाई पर्यटकीय सम्भावनाले भरिपूर्ण बनाएको छ। साथै विभिन्न जातजातीहरूको बसोबास, उनीहरूको रहनसहन र भेषभुषा, धार्मिक स्थल एवम् ऐतिहासिक महत्वका कारण यहाँको पर्यटकीय सम्भावनालाई अझ उचो बनाएको छ। विश्वको सर्वोच्च शिखर सगरमाथाको जिल्ला सोलुखुम्बु पर्वतारोहण र ट्रेकिङ गर्ने पर्यटकहरूको लागि आकर्षक गन्तव्यको थलो बन्न पुगेको छ। विश्वको सबैभन्दा अग्लो भु-भाग सगरमाथा ८८४८.८६ मिटर उचाइदेखि ६०० मिटर उचाइको तुइनटार यसै जिल्लामा रहनुले यहाँको भौगोलिक विविधतालाई उजागर गर्दछ।

१.२ भौगोलिक अवस्थिति:

- ❖ अक्षांश : २७ डिग्री २०' ३९' देखि २८ डिग्री ६' २४' उत्तर
- ❖ देशान्तर : ८६ डिग्री ०' २१' देखि ८७ डिग्री ०' १' पूर्व
- ❖ सिमाना : पूर्व- संखुवासभा र भोजपुर, पश्चिम - दोलखा र रामेछाप जिल्ला, उत्तर - चिनको तिब्बत, दक्षिण - ओखलढुङ्गा र खोटाङ जिल्ला।
- ❖ क्षेत्रफल : ३,३९,७७६ हेक्टर
- ❖ सबै भन्दा होचो स्थान: ६०० मिटर तुइनटार
- ❖ सबैभन्दा अग्लो स्थान : ८८४८.८६ मिटर सगरमाथा हिमाल
- ❖ भौगोलिक विभाजन : उच्च हिमाली क्षेत्र - १,९२,५११ हेक्टर (५६.६६%), उच्च पर्वतीय क्षेत्र - १,४४,४६४ हेक्टर (४२.५१%) र मध्यपहाडी क्षेत्र- २,८०१ हेक्टर (०.८२%)
- ❖ सदरमूकाम : सल्लेरी

१.३ हावापानी

न्युनतम ६०० मिटर देखि सर्वोच्च शिखर सगरमाथा ८,८४८.८६ मिटर सम्मको उचाईमा फैलिएको यस जिल्लाको आधा भन्दा बढी भू-भाग उच्च हिमाली क्षेत्रमा पर्ने हुँदा मुख्यतया यस क्षेत्रमा ठण्डा हावापानी पाइन्छ तर पर्वतीय र पहाडी क्षेत्रमा समशितोष्ण हावापानी पाइन्छ। वार्षिक सरदर १,६१.१ मिलिलिटर वर्षा हुने गरेको पाईएको छ भने वार्षिक औषत अधिकतम तापक्रम ११.५ डिग्री सेल्सीयस र न्युनतम तापक्रम औषत १.८ डिग्री सेल्सीयस रहेने गरेको पाईएको छ।

१.४ भू-उपयोग

जिल्लाको कुल क्षेत्रफल ३,३९,७७६ हेक्टर मध्ये, चरण क्षेत्र ४९,८४९ हेक्टर, वन क्षेत्र १,०५,३३० हेक्टर, खेतीयोग्य जमिन ४५,३५८ हेक्टर तथा हिउ, पहरा, नदी, चट्टान आदि क्षेत्र १,३९,२३९ हेक्टर रहेको छ। कुल कृषि योग्य भूमि मध्ये ४०,६३१ हेक्टरमा मात्र खेती गरिएको छ भने खेती नगरिएको क्षेत्र ४७२७ हेक्टरमा पर्दछ। खेतीयोग्य जमिन मध्ये ५,०२१ (११.०७%) हेक्टर जमिनमा मात्र सिचाई सुविधा उपलब्ध छ। बाँकी जमिन (३५,६१० हेक्टर) मौसममा निर्भर रहेको पाइन्छ।

१.५ प्रशासनिक विभाजन

सोलुखुम्बु जिल्लामा जम्मा ८ वटा स्थानीय तहहरूमा ५२ वडाहरू रहेका छन्। त्यसै गरी जिल्लालाई प्रतिनिधिसभा सदस्य निर्वाचन क्षेत्र १ र प्रदेश सभा सदस्य निर्वाचन क्षेत्र २ मा विभाजन गरिएको छ।

घ. थुलुङ दुधकोशी गाउँपालिका:-

क्षेत्रफल: १४४.६ वर्ग कि.मि

जनसंख्या: १८३५४ (पुरुष: ४९.९% महिला: ५०.१%)

वडा संख्या: ९

केन्द्र: मुक्ली



ड. लिखुपिके गाउँपालिका:-

क्षेत्रफल: १२४.३८ वर्ग कि.मि

जनसंख्या: ५३३४ (पुरुष: ५०.१% महिला: ४९.९%)

वडा संख्या: ५

केन्द्र: चौलाखर्क

च. सोताङ गाउँपालिका:-

क्षेत्रफल: १०३ वर्ग कि.मि

जनसंख्या: ९०२५ (पुरुष: ५०.३% महिला: ४९.७%)

वडा संख्या: ५

केन्द्र: सोताङ

छ. नेचासल्यान गाउँपालिका:-

क्षेत्रफल: ९४.४९ वर्ग कि.मि

जनसंख्या: ११३८१ (पुरुष: ४९.२% महिला: ५०.८%)

वडा संख्या: ५

केन्द्र: नेचावेतघारी

ज. महाकुलुङ गाउँपालिका:-

क्षेत्रफल: ६४८.०५ वर्ग कि.मि

जनसंख्या: ११८४७ (पुरुष: ४९.५% महिला: ५०.५%)

वडा संख्या: ५

केन्द्र: बुङ

१.६ जनसंख्या

२०७८ सालको जनगणनाअनुसार यस जिल्लाको कुल जनसंख्या १,०४,८५१ मध्ये पुरुष ५२,७४७ (५०.३१%) महिला ५२,१०४ (४९.६९%), रहेको छ । यस जिल्लामा कुल २६,७५८ घरधुरी रहेको छ भने औषत परिवार संख्या ३.९८ जना देखिन्छ । जिल्लाको जनघनत्व ३२ प्रतिवर्ग किलोमिटर रहेको छ ।

१.७ जातजाति

सोलुखुम्बु जिल्लामा राई, शेर्पा, बाहुन, क्षेत्री, मगर, गुरुङ्ग, नेवार, कामी, दमाई, सार्की आदि जाजातिहरूको बसोबास छ । राईहरूको बसोबास मुलतः जिल्लाको पुर्वीभागमा रहेको छ । शेर्पा यो जिल्लामा रहेको अर्को प्रमुख जाति हो । यस जिल्लाको उत्तरी क्षेत्रमा नाम्चे, खुम्जुङ्ग र चौरीखर्कमा शेर्पाहरूको बसोबास रहेको छ भने जिल्लाका अन्य प्राय सबै गाउँपालिकाहरूमा धेरैथोरै शेर्पाहरूको बसोबास भएको पाईन्छ । तामाङ्ग जातीहरू सोलुदुधकुण्ड नगरपालिकाको वार्ड नं ८, ९ र १० केरुङ्ग, गोराखानी, टाप्तिङ्ग आदि वार्डहरूमा रहेका छन् । वाकु, जुभिङ्ग, केरुङ्ग, नेचा, सल्यान आदि स्थानहरूमा मगर जाति र सोलुदुधकुण्ड नगरपालिकाको वार्ड नं ६ सल्यान लगायत सदरमुकाम सल्लेरीमा नेवार जातिको बसोबास रहेको छ । बाहुन/क्षेत्रीहरू जिल्लाको दक्षिणी भागमा बसोबास गर्ने गरेको देखिन्छ । गुरुङ्ग, कामी, दमाई, सार्की आदि दलित जातजाति जिल्लाका विभिन्न स्थानमा छरिएर बसोबास गरेको पाइन्छन् ।



१.८ नदीनाला, ताल तथा पोखरी

सगरमाथा हिमश्रृंखला र विभिन्न उद्गमस्थल भएका नदीनालाहरू निम्नानुसार रहेका छन् ।

क्र.स	नदीको नाम	मुहान	छोएका स्थानीय तहहरू	मिसिने मुख्य नदी
१	दुधकोशी	सगरमाथा हिमश्रृंखला	खुम्बू पासाङल्हामु, माप्य दुधकोशी, सोताङ, थुलुङ दुधकोशी गाउँपालिका	सुनकोशीमा मिसिने
२	लिखुखोला	दूधकुण्ड पश्चिम भाग	लिखुपिके गाउँपालिका	सुनकोशीमा मिसिने
३	हूंगा खोला	मेरापिक	सोताङ, महाकुलुङ गाउँपालिका	दूधकोशीमा मिसिने
४	इङखुखोला	मेरापिक	सोताङ, महाकुलुङ गाउँपालिका	दूधकोशीमा मिसिने
५	सोलुखोला	दूधकुण्ड	सोलु दुधकुण्ड नगरपालिका, नेचा सल्यान, थुलुङ दूधकोशी गाउँपालिका	दूधकोशीमा मिसिने
६	सिसाखोला	पिके आसपास	सोलु दुधकुण्ड नगरपालिका	सोलुखोलामा मिसिने

१.९ स्वास्थ्य तथा शिक्षा

यस जिल्लामा स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउन र शिक्षाको विकासका लागि नेपाल सरकारले व्यवस्था गरेका सरकारी सेवाहरू अलावा निजी तथा सामुदायिक सेवाप्रदायकहरूले पनि लगानी गरेको पाइन्छ । प्राप्त तथ्य तथ्याङ्कहरूलाई केलाएर हेर्दा जिल्ला भरीमा अस्पताल ५ वटा, स्वास्थ्य चौकी ३६ वटा र २७६ वटा विभिन्न तहका शिक्षा केन्द्रहरू रहेका छन् ।

१.१० यातायात सुविधा

क) सडक यातायात

सोलुखुम्बु जिल्ला विकट हिमाली भू-भागबाट बनेको भएतापनि हाल जिल्ला भित्रका खुम्बू पासाङल्हामु गाउँपालिकाको केन्द्रबाहेक अन्य स्थानीय तहको केन्द्र सम्म कच्ची मोटर बाटोको पहुँच रहेको छ । मौसमी यातायातका साधनहरू संचालनमा आइरहेका छन् । ओखलढुङ्गा-फाप्लु कालोपत्रे मोटर बाटोमा (५८.९२ कि.मि.) नियमित सवारी साधनहरू संचालनमा रहेका छन् । यसैगरी सदरमूकाम सल्लेरी देखि विभिन्न स्थानीय तहसम्म पुग्न सकिने कच्ची मोटरबाटोहरूको सुविधा रहेको छ।

क) मोटरबाटोको विवरण

क्र.सं.	सदरमूकाम	पहुँच	किलो मि.	अवस्था	स्थानीय तहहरू
१	सल्लेरी	तिङला हुँदै नेचाबतासे	३८	कच्ची	नेचासल्यान
२	सल्लेरी	नेले, देउसा, दुधकोशी, पावै, सोताङ हुँदै छेस्काम	७३	कच्ची	सोताङ र महाकुलुङ
३	सल्लेरी	जोरबौद्ध नेले	११	कालोपत्रे	
४	सल्लेरी	कुनिखोप		कच्ची	सोलुदुधकुण्ड
५	सल्लेरी	नेले हुँदै मुक्ली बर्खुघाट	३४	कच्ची	थुलुङदुधकोशी
६	नेले	कागेल वात्तिम फेदी	१७	कच्ची	थुलुङदुधकोशी
७	सल्लेरी	फाप्लु, रिडमु, टाक्सिन्दु हुँदै नुनथला	३४	कच्ची	सोलुदुधकुण्ड न.पा.१,२,४,५

८	सल्लेरी	सिलिगुडी, कांकु,बासा हुदै ठुलाढुडा जुभिड खरीखोला	५१	कच्ची	माप्य दूधकोशी र खुम्बुपासाडल्हमु
९	सल्लेरी	सिलिगुडी, कांकु,बासा	२८	कच्ची	माप्य दुधकोशी
१०	सल्लेरी	बेनी हुदै जुनबेशी		कच्ची	सोलुदुनपा २
११	सल्लेरी	बेलीडांडा, आडपाड, सिसाखोला हुदै गोरा,टाप्टिड		कच्ची	सोलुदुनपा ८,९ र १०
१२	सल्लेरी	बोल्दोपूल हुदै तामाखानी	१२	कच्ची	सोलुदुनपा ३
१३	सल्लेरी	बाघखोर हुदै केरुड	२४	कालोपत्रे र कच्ची	सोलुदुनपा ८

यसै गरी किन्जा काफ्लेचौर, चौराखर्क हुदै गोली बुद्ध मा.वि. सम्म भित्री कच्ची मोटरबाटोको सुविधा रहेको छ ।

ख) हवाई यातायात:- नेपालकै सबैभन्दा बढी विमानस्थल भएको जिल्लाको रूपमा परिचित यस जिल्लामा फाप्लु, स्याङबोचे, लूक्ला र कागेल गरी जम्मा ४ वटा विमान स्थलहरु रहेका छन् जसमध्ये फाप्लु र लूक्ला नियमित संचालनमा आइरहेको छ ।

विमान स्थलहरुको विवरण

क्र.सं.	स्थानीय तहको नाम	विमानस्थल	क्षमता	अवस्था	हेली प्याड
१	सोलुदुधकुण्ड नगरपालिका	फाप्लु	६७०×३० मि. को पक्की धावनमार्ग	चालु	
२	खुम्बु पासाडल्हमु गा.पा.	स्याङबोचे	४०५×३० मिटर कच्ची धावनमार्गमा	चालु	हेलिकप्टर तथा पिलाटस पोर्टर मात्र
		लूक्ला	४८८×३० मि. लम्बाई भएको कालोपत्रे धावनमार्ग	चालु	
३	थुलुङ दुधकोशी गाउँपालिका वडा नं. २ कागेल	कांगेलडांडा	५००×५० मि. को कच्ची धावनमार्ग	चालु नरहेको	

१.११ सञ्चार

यस जिल्लामा २०५०/०५१ सालदेखि सेवा सुचारु गरेको नेपाल टेलिकमले हालसम्म आइपुग्दा जिल्ला भरमा ल्याण्डलाइन, सि.डि.एम.ए., प्रिपेड, पोष्टपेड र एडि.एस.एल लगायतका सुविधाहरु उपलब्ध गराएको छ । निजी क्षेत्रको टेलिकम्युनिकेसन नेटवर्क NCell ले पनि सेवा प्रदान गरिरहेको छ । जिल्ला हुलाक कार्यालय र अन्य ७ स्थानीय तहहरुमा हुलाक कार्यालयहरु रहेका छन् । त्यस्तै पूर्वाञ्चलकै पहिलो सामुदायिक रेडियो सोलु एफ. एम. १०१.२ मेगाहर्ज, हिमाल एफ एम ९०.२ मेगाहर्ज, चोमोलोडमा एफ.एम. ९५.२ मेगाहर्ज, रेडियो एभरेष्ट ९६.८ मेगाहर्ज संचालनमा रहेको छ ।

१.१२ जलविद्युत

नेपाल सरकार र स्वीस सरकारको सयुक्त लगानीमा सोलुखोलाबाट ६०० कि.वा. विद्युत उत्पादन गरी सल्लेरी च्याल्सा विद्युत कम्पनीको तर्फबाट सदरमुकाम र आसपासको क्षेत्रमा विद्युत सेवा वितरण उपलब्ध छ । विश्वको सबैभन्दा उचाईमा रहेको थामे जलविद्युत आयोजनाले ६०० कि.वा. विद्युत उत्पादन गरी खुम्बु पासाडल्हामु गाउँपालिका अन्तरगत साविक नाम्चे र खुम्जुङ गाविसका करिव ५०० परिवारलाई सेवा पुर्‍याइरहेको छ । यस बाहेक जिल्लाका विभिन्न भागमा उपभोक्ताहरुको लगानी, वित्तीय संस्थाहरुको अनुदान र दुर्गम क्षेत्र विकास समिति आदिबाट लघु जलविद्युत आयोजनाहरु र पेल्ट्रक सेटहरु संचालन गरी लगभग २२० कि.वा. विद्युत उत्पादन र उपभोग भईरहेको छ ।



जिल्ला भित्र रहेका चालु तथा निर्माणधिन हाइड्रोपावरहरुको विवरण:-

सि.नं .	हाइड्रोपावरको नाम	रहेको स्थान	क्षमता	वर्तमान अवस्था		काम सम्पन्न प्रतिशत
				चालु	निर्माणधिन	
१	सोलुखोला दुधकोशी हाइड्रोपावर	थुलुङदुधकोशी गा.पा.०३ पंचन	८६ मे.वा.	चालु	-	१००.००%
२	M.V. दुगड हाइड्रो पावर (लिखु-१)	लिखुपिके गा.पा.५ मार्बु सोलुखुम्बु	७७ मे.वा.	चालु		७५.००%
३	नुम्बुर हिमालय हाइड्रोपावर (लिखु ए पाव प्रोजेक्ट)	लिखुपिके गा.पा.२ राइदा सोलुखुम्बु	२९.०४ मे.वा.	चालु		१००.००%
४	दोभान हाइड्रोपावर	सोलुदुधकुण्ड न.पा.०२ जुनबेशी	६ मे.वा.	-	निर्माणधिन	८०.००%
५	बेनि हाइड्रोपावर	सोलुदुधकुण्ड न.पा.०२ बेनि	१९ मे.वा.	चालु	-	१००.००%
६	माउन्ट एभरेष्ट पावर डेभलपमेन्ट प्रालि (रिङ्गबु हाइड्रोपावर)	सोलुदुधकुण्ड न.पा.०२ रिम्बु	१२ मे.वा.	-	निर्माणधिन	६०.००%
७	अप्पर सोलु हाइड्रो पावर	सोलुदुधकुण्ड न.पा.०७ साल्मे	२३.५ मे.वा.	चालु	-	१००.००%
८	मध्य सोलु खोला जलविद्युत आयोजना	सोलुदुधकुण्ड न.पा.०६ छुल्याम्मु	९.५ मे.वा.	चालु	-	१००.००%
९	तल्लो सोलुखोला जलविद्युत आयोजना	सोलुदुधकुण्ड न.पा.११ रमिते	८२ मे.वा.	चालु		१००.००%
१०	हुँगा खोला लघु जलविद्युत आयोजना (मिध हाइड्रो पावर प्रोजेक्ट-ए)	महाकुलुङ गा.पा.०३	२२ मे.वा.	-	निर्माणधिन	८०.००%
११	(मिड हुँगाहाइड्रो प्रोजेक्ट-B)	महाकुलुङ गा.पा.०२ वोदेल	२२.९ मे.वा.	-	निर्माणधिन	८०.००%

लघु जलविद्युत आयोजनाहरूको विवरण:-

सि.नं	हाइड्रोपावरको नाम	रहेको स्थान	क्षमता	वर्तमान अवस्था	काम सम्पन्न प्रतिशत
१	काकु खोला दोश्रो सामुदायिक जलविद्युत	माप्यदुधकोशी गा.पा.-५	५० कि.वा.	चालु	१००.००%
२	भुङ्गो खोला माइक्रो हाइड्रो पावर	माप्यदुधकोशी गा.पा.-५	७० कि.वा.	चालु	१००.००%
३	लुकेइयास खोला छाङ्गा लघु जलविद्युत	माप्यदुधकोशी गा.पा.-५	५ कि.वा.	चालु	१००.००%
४	भोक खोला तेस्रो लघु	माप्यदुधकोशी गा.पा.-२	३० कि.वा.	चालु	१००.००%
५	अँधेरी खोला जलविद्युत	माप्यदुधकोशी गा.पा.-२	१५ कि.वा.	चालु	१००.००%
६	अँधेरी खोला जलविद्युत	माप्यदुधकोशी गा.पा.-२	३० कि.वा.	चालु	१००.००%
७	रोक खोला सामुदायिक लघु जल विद्युत आयोजना	सोताङ गा.पा.०४	७२ कि.वा.	चालु	१००.००%
८	माथिल्लो रोक खोला सामुदायिक लघु जलविद्युत आयोजना	सोताङ गा.पा.०४	७६ कि.वा.	चालु	१००.००%
९	फुलपाति लघु हाइड्रोपावर	महाकुलुङ गा.पा.०२ फुलपाति खोला	२५ कि.वा.	चालु	१००.००%
१०	खिकुखोला जलविद्युत आयोजना	माप्यदुधकोशी गा.पा.०६	१४ कि.वा.	चालु	१००.००%
११	रिपला खोला जलविद्युत आयोजना	माप्यदुधकोशी गा.पा.०७ हाकुला	१५ कि.वा.	चालु	१००.००%
१२	मेङ्गुखोला लघुजलविद्युत आयोजना	सोताङ गा.पा.०२	१७ कि.वा.	चालु	१००.००%
१३	दुदु खोला लघु जलविद्युत आयोजना	थुलुङदुधकोशी गा.पा.०९ लोखिम	५२ कि.वा.	चालु	१००.००%
१४	दुदु खोला दोभान दोस्रो लघु जलविद्युत आयोजना	थुलुङदुधकोशी गा.पा.०९ लोखिम	६७ कि.वा.	चालु	१००.००%
१५	मुहान खोला लघु जलविद्युत आयोजना	थुलुङदुधकोशी गा.पा.०५ जुबु	१४ कि.वा.	चालु	१००.००%
१६	राम्चे खोला साना जलविद्युत आयोजना	थुलुङदुधकोशी गा.पा.०४ जुबु राम्चे	५ कि.वा.	चालु	१००.००%
१७	मन्देपु खोला लघु जलविद्युत आयोजना	थुलुङदुधकोशी गा.पा.०५	५.४ कि.वा.	चालु	१००.००%
१८	सोलुखोला तुइनटार लघु	नेचासल्यान गा.पा.०४	१००	चालु	१००.००%



	हाइड्रोपावर		कि.वा.		
१९	सोलुखोला त्रिवेणि लघु हाइड्रोपावर	नेचासल्यान गा.पा.०२	१०६ कि.वा.	चालु	१००.००%
२०	सिल्क हाइड्रोपावर	खुम्बु पासाङल्हामु गा.पा.२	१५० कि.वा.	-	६०.००%
२१	बामखोला मिनि हाइड्रोपावर	खुम्बु पासाङल्हामु गा.पा.२	२०० कि.वा.	चालु	१००.००%
२२	खुम्बु बिजुली प्रा.लि.	खुम्बु पासाङल्हामु गा.पा.५	९३० कि.वा.	चालु	१००.००%
२३	प्राङबुचे हाईड्रो पावर	खुम्बु पासाङल्हामु गा.पा. ४ प्राङबुचे सोलु	१५ कि.वा.	चालु	१००.००%
२४	ठाडो कोशी लघु जलविधुत आयोजना	खुम्बु पासाङल्हामु गा.पा.३	१०० कि.वा.	चालु	१००.००%
२५	सुर्के हाईड्रोपावर	खुम्बु पासाङल्हामु गा.पा.२ सुर्के	१५० कि.वा.	चालु	१००.००%
२६	मन्जु खोला लघुवित्त संस्था	खुम्बु पासाङल्हामु गा.पा.३	५० कि.वा.	चालु	१००.००%
२७	घट्टेखोला हाइड्रोपावर	खुम्बु पासाङल्हामु गा.पा.३	७० कि.वा.	चालु	१००.००%

भाग: २

विपद् पूर्वतयारी योजना

२.१ अवधारणा

जलवायु परिवर्तनका कारण विपद्का घटनामा बृद्धि भएको, जिल्ला तथा स्थानीय स्तरमा समयमै प्रभावकारी उद्धार तथा राहत सेवाको अपर्याप्तताको कारण हरेक वर्ष ठुलो मात्रामा जनधनको क्षति हुने गर्दछ । फलस्वरूप मानिसहरूले कष्टकर जीवन विताउन र अकालमा ज्यान गुमाउन बाध्य भईरहेको अवस्था देशमा विद्यमान छ । यस्तो परिस्थितिमा जिल्ला तथा समुदायस्तरबाट नै उद्धार तथा राहत सेवा उपलब्ध गराउन र केही हदसम्म पूर्वतयारी तथा जोखिम न्यूनीकरणका काम गर्न तत्परता देखाई सानातिना काम हुन सकेको खण्डमा जनधनमा हुने क्षतिको मात्रालाई घटाउन सकिन्छ । यद्यपी स-साना विपद्का घटनाहरू घटिरहदा व्यक्तिगत रूपमा भएपनि गाउँ/समुदाय, छरछिमेकीबाट स्वस्फूर्त रूपमा एकले अर्कोलाई सहयोग गर्ने प्रचलन रहिआएको छ । तथापी व्यवस्थित रूपमा सहयोग गर्ने वैधानिक निकायको रूपमा जिल्ला स्तरमा जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति, जिल्ला प्रशासन कार्यालय र अन्य संघसंस्था तथा स्थानीय स्तरमा स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति रहेका छन । तापनि योजनावद्ध नीति नियमको अभावको कारण खासै चलायमान हुन सकेको देखिँदैन । प्रत्येक गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले आ-आफ्नो क्षेत्रमा विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा एवं कार्यान्वयनमा ल्याउनु अनिवार्य रहेको छ । तसर्थ सम्भावित विपद्को समस्यालाई सामना गर्न जिल्ला तथा समुदायस्तरमै संस्थागत संरचना तयार गरी विभिन्न गतिविधिहरू सञ्चालन गर्न सके विपद् पूर्वतयारीका कार्य थालनी हुन सक्ने र क्षति न्यूनीकरण गर्न सकिन्छ ।

२.२ योजनाको उद्देश्य

सोलुखुम्बु बहुप्रकोपिय जोखिम भएको एक संवेदनशील जिल्ला हो । मुख्यतः आगलागी, पहिरो, बाढी, हिमपात, भूकम्प, चट्याङ्ग, वन्यजन्तु आक्रमण, हावाहुरी लगायत यस जिल्लाका विपद् जोखिमहरू रहेका छन् । तसर्थ विपद्का दृष्टिले जोखिमपूर्ण क्षेत्रको पहिचान गरी सो क्षेत्रमा पहिचान भएका प्रकोपहरूको न्यूनीकरण, अल्पीकरण तथा रोकथाम गरी सम्भावित प्रकोपको सामना गर्नका लागि स्थानीयस्तरका विभिन्न निकायसँग समन्वय र सहकार्य गरी प्रतिकार्य क्षमता अभिवृद्धि गर्दै पूर्वतयारी (Preparedness) प्रतिकार्य (Response) तथा पूर्णलाभ (Recovery) का क्रियाकलापहरू प्रभावकारी एवं समन्वयात्मक रूपमा सञ्चालन गर्नु यस योजनाको उद्देश्य रहेको छ ।

२.३ योजनाका विशिष्ट उद्देश्य

- विपद्को दृष्टिले जोखिमपूर्ण क्षेत्रको पहिचान गरी सो क्षेत्रमा न्यूनीकरण तथा रोकथामका कार्य गर्ने,
- विपद् प्रभावित व्यक्ति, परिवार र समुदायलाई तत्काल उद्धार गरी मानवीय सेवा प्रदान गर्न आवश्यक सामग्रीहरूको व्यवस्था गर्ने,
- विपद् प्रतिकार्यका लागि आवश्यक पर्ने दक्ष जनशक्तिको उत्पादन गरी अध्यावधिक गर्दै जाने
- विपद्को समयमा स्थानीयस्तरमा उपलब्ध हुन सक्ने साधन श्रोतको अधिकतम उपयोग गर्न ती सामग्रीहरूको पहिचान, संकलन र भण्डारण गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।
- विपद्को क्षेत्रमा काम गर्ने सबै तीनै तहका कार्यालयहरू र सरोकारवाला निकायहरू तथा संघसंस्थाहरूको सूची तयार गरी समन्वय गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।



२.४ योजनाको लक्षित समूह:-

यस विपद् पूर्वतयारी योजनाले सोलुखुम्बु जिल्लाका सबै स्थानीय तहहरू अन्तर्गत पहिचान भएका जोखिम समुदायहरू, जिल्ला भित्र विपद् व्यवस्थापन र विकास निर्माणका कार्य गर्ने राष्ट्रिय, स्थानीय गैरसरकारी संस्था, दातृ निकाय र निजी क्षेत्रलाई समेत योजनाले लक्षित र सरोकारवाला समूहभित्र राखेको छ ।

२.५ योजनाको अपेक्षित नतिजा

यस योजनाले प्राप्त गर्न खोजेको परिणामहरू मुख्यतया निम्न रहेका छन्

१. विपद् जोखिम र संकटासन्नताको अवस्थाको आधारमा जोखिम विश्लेषण हुनेछ ।
२. विपद् जोखिम न्यूनीकरणका लागि स्थानीय समुदायहरू सचेत हुनेछन् ।
३. विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनका लागि संलग्न सरोकारवाला निकाय तथा संघ संस्थाहरूसंग प्रभावकारी सहयोग, समन्वय र सहकार्य हुनेछ ।
४. विपद्को समयमा स्थानीय तह तथा जिल्ला विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन समिति, स्थानीय विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन समितिको समन्वय र सहकार्यमा प्रभावकारी रूपमा प्रतिकार्यका गतिविधिलाई अघि बढाइनेछ ।
५. विपद् व्यवस्थापनका लागि जिल्लामा कार्यरत सबै गैरसरकारी संस्था, जलविद्युत आयोजना लगायत निजी क्षेत्रहरूबाट समेत विपद् व्यवस्थापनका लागि निश्चित रकम विनियोजन भएको हुनेछ ।
६. विपद् प्रतिकार्यका सन्दर्भमा खोज तथा उद्धार लगायतका लागि आवश्यक दक्ष जनशक्ति तयार हुनेछन् ।
७. विपद् पूर्वतयारी, प्रतिकार्य तथा पुनर्लाभका लागि विभिन्न सरकारी, गैरसरकारी तथा निजी क्षेत्रको संलग्नतामा गठित विभिन्न विषयगत क्षेत्रहरूबाट विशिष्ट तथा प्रभावकारी कार्यसम्पादन हुनेछ ।
८. विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनका लागि पूर्वतयारी, प्रतिकार्य तथा पुनर्लाभका क्रियाकलापहरू समयमामै तथा व्यवस्थित एवम् प्रभावकारी रूपमा सम्पन्न हुनेछन् ।

२.६ विपद् पूर्वतयारी योजनाको विशेषता

विकास निर्माण, विपद् व्यवस्थापन लगायतमा विपद् पूर्वतयारी योजनाको कार्यान्वयन नियमित रूपमा हुनेछ । यस योजनामा उल्लेख भएका पूर्वतयारीको कार्य विपद्का घटना घट्नु भन्दा पहिले कार्यान्वयनमा आउनेछन् जसको परिणाम विभिन्न विपद्का घटनाहरूबाट जनधनको क्षतिमा कमी ल्याउन मद्दत पुग्ने छ। योजनाको बारेमा सबै स्थानीय तहहरू जानकारी हुनेछन् र कार्यान्वयनमा सबै तहका सरकारहरूको सकृय सहभागिता हुनेछ ।

२.७ विपद् व्यवस्थापनका लागि अवलम्बन गरिने रणनीति

क. एकद्वार नीति (One Door Policy)

जिल्ला प्रशासन कार्यालय तथा जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति मार्फत एकद्वार नीति अनुरूप समग्र समन्वय र व्यवस्थापनको काम हुनेछ । प्रमुख जिल्ला अधिकारीले कुनै सरकारी निकायलाई समन्वयका लागि जिम्मेवारी दिन सकिनेछ ।

ख. विषयगत समन्वय (Thematic Cluster)

विभिन्न कारणबाट हुन सक्ने विपद् व्यवस्थापनका लागि सरकारी, गैरसरकारी तथा निजी क्षेत्रको सहभागितामा विभिन्न ९ (नौ) वटा विशिष्टीकृत विषयगत क्षेत्र तोकिने छ । ती विषयगत क्षेत्रहरूको समन्वयमा विपद् व्यवस्थापनका कार्यहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

ग. मानव श्रोत बैंक (Human Resource Bank)

विपद् व्यवस्थापनको क्षेत्रमा कार्य गर्ने सबै सरकारी, गैरसरकारी संघसंस्था तथा निजी क्षेत्रहरूले विपद् पूर्व (Pre Disaster), विपत्तिको समय (During Disaster), तथा विपद् पश्चात (Post Disaster), को समयमा कार्य गर्न सक्ने जनशक्ति तयार गरी जुनसुकै समयमा परिचालन हुनसक्ने गरी व्यवस्था मिलाउने । जनशक्ति तयार गर्दा जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति सँगको समन्वयमा सकेसम्म विपद् व्यवस्थापनका सबै क्षेत्र समेटेने गरी जस्तै खोज तथा उद्धार, मनोसामाजिक परामर्श, स्वास्थ्य परीक्षण सेवा, QRT, STF, ERT, DDRT, FireFighting, स्वयमसेवक लगायत क्षमता विकास गर्नुपर्नेछ

घ. विपद् व्यवस्थापन गर्ने मुख्य जिम्मेवारी (Major Responsibility)

जुन स्थानीय तह अन्तर्गतको क्षेत्रमा विपद्जन्य घटना घटेको छ, सोही स्थानीय तह विपद् व्यवस्थापन गर्न मुख्य जिम्मेवार हुनुका साथै अन्य स्थानीय तहहरूले सहयोगीको भूमिका निर्वाह गर्नेछन् । विपद् व्यवस्थापनका लागि स्थानीय तहहरू तथा संघीय र प्रदेश सरकारका विभिन्न निकायहरूबीच समन्वय गर्ने जिम्मेवारी जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिको हुनेछ ।

ड. DLSA को भूमिकामा नेपाल रेडक्रस सोसाइटी

नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, सोलुखुम्बु जिल्ला शाखाले सोलुखुम्बु जिल्लाको विपद् व्यवस्थापन तथा विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी योजना तर्जुमा तथा अद्यावधिक गर्ने कार्यमा जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिको मुख्य सहयोगीको (District Lead Support Agency-DLSA) भूमिका निर्वाह गर्नेछ । विपद् व्यवस्थापन कार्यमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीसँगको समन्वयमा विभिन्न गैरसरकारी संस्थाहरूसँग समन्वय गरी स्रोत व्यवस्थापन, विपद् व्यवस्थापन सामग्री व्यवस्थापन, विपद् जन्य घटना र त्यसको व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित तथ्याङ्कहरूको नियमित अद्यावधिक गर्ने विषयगत क्लस्टरहरूसँग समेत समन्वय र सहकार्य गरी जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिलाई आवश्यक सहयोग गर्नु नेपाल रेडक्रस सोसाइटी सोलुखुम्बुको प्रत्यक्ष जिम्मेवारी हुनेछ ।

च. अन्य

जिल्ला तथा स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिले सबै क्लस्टरहरूसँग आवश्यक समन्वय, सहयोग, सझेदारी, सहकार्य, निर्देशन र नियन्त्रण कायम गर्नेछ । विपद् व्यवस्थापनमा जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति र स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको सहकार्य हुनेछ साथै विपद् व्यवस्थापनमा सबै सरकारी, गैरसरकारी, निजी क्षेत्रले सहयोग गर्नु कर्तव्य हुनेछ ।

२.८ योजनाको पुनरावलोकन

जिल्ला स्थित सरकारी निकाय वा अन्य संघ संस्थाहरूबाट भईरहेको कार्य प्रगतिको आधारमा र उपलब्ध श्रोत तथा साधनको विश्लेषण गरी यस पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनालाई हरेक वर्ष पुनरावलोकन गरिनेछ ।

२.९ विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी कानूनी तथा नीतिगत व्यवस्थाहरू

क) नेपालको संविधान, २०७२ को अनुसूची ७, ८ र ९

ख) विपद् जोखिम न्यूनीकरण राष्ट्रिय नीति, २०७४

- पुनर्स्थापना र पुनर्निर्माणमा राम्रो र बलियो बनाऔं (Build Back Better) भन्ने अवधारणा अवलम्बन गर्ने,
- संघ, प्रदेश, स्थानीय र समुदाय स्तरमा विपद् व्यवस्थापन कोषको व्यवस्था गर्ने,
- संघदेखि स्थानीय तहसम्म उद्धार टोली स्थापना गर्ने,





- विकास सम्बन्धित प्रत्येक सार्वजनिक संस्थाहरूले कम्तिमा पाँच प्रतिशत वार्षिक बजेट स्थानीय विपद् जोखिम न्यूनीकरणका लागि छुट्याउनु पर्ने,
- बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट विपद् प्रभावित समुदायलाई सहूलियत कर्जाको व्यवस्था गर्ने,
- विपद्का कारण पर्ने सक्ने क्षतिलाई सम्बोधन गर्ने जीवन र गैर जीवन बीमामा योजनाहरू प्रवर्द्धन गर्ने,
- स्थानीय तह समुदाय सामुदायिक संस्था विद्यालय तथा अस्पतालहरूमा समावेशी विपद् जोखिम व्यवस्थापन समितिहरू गठन गर्ने,
- असुरक्षित स्थानहरूमा बस्ती विस्तार नियन्त्रण गर्ने तथा असुरक्षित बस्तीहरूलाई सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरणका लागि प्रोत्साहन गर्ने लगायतका नीतिहरू समावेश गरेको ।

ग) विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४

- जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति तथा स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको व्यवस्था गरी विपद् व्यवस्थापनका सम्बन्धमा तयारी, प्रतिकार्य तथा पूनर्लाभका विभिन्न जिम्मेवारी तोकिएको छ ।

घ) स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४

स्थानीय तहलाई विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी देहाय बमोजिमको विभिन्न जिम्मेवारी निर्धारण गरेको छः

- विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड र योजनाको कार्यान्वयन अनुगमन र नियमन गर्ने,
- स्थानीय स्तरमा विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना, पूर्व सूचना प्रणाली, खोज तथा उद्धार, राहत सामाग्रीको पूर्व भण्डारण, वितरण र समन्वय गर्ने,
- स्थानीय तटवन्ध नदी र पहिरोको नियन्त्रण तथा नदीको व्यवस्थापन र नियमन गर्ने,
- विपद् जोखिम क्षेत्रको नक्सांकन तथा वस्तिहरूको पहिचान र स्थानान्तरण गर्ने,
- विपद् व्यवस्थापनमा संघ प्रदेश र स्थानीय समुदाय, संघ संस्था तथा नीजी क्षेत्रसँग सहयोग समन्वय र सहकार्य गर्ने,
- विपद् व्यवस्थापन कोषको स्थापना तथा सञ्चालन र स्रोत साधनको परिचालन गर्ने,
- विपद् जोखिम न्यूनीकरण सम्बन्धी स्थानीय स्तरका आयोजनाको तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन र मुल्याङ्कन गर्ने,
- विपद् पश्चात स्थानीय स्तरको पुनर्स्थापना र पुनर्निर्माण,
- स्थानीय स्तरको विपद् सम्बन्धी तथ्याङ्क व्यवस्थापन र अध्ययन अनुसन्धान गर्ने,
- स्थानीय आपतकालीन कार्य सञ्चालन,
- समुदायमा आधारित विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रमको सञ्चालन लगायत विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी अन्य कार्य गर्ने ।

ड) १६ औं आवधिक योजना (२०८१/०८२ देखि २०८५/२०८६ सम्म)

जलवायु परिवर्तन र विपद् व्यवस्थापन

- जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा न्यूनीकरणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिने,
- विपद् व्यवस्थापन र जलवायु अनुकूलनका कार्यक्रमलाई एकीकृत रूपमा सञ्चालन गरिने व्यवस्था,

- जलवायु परिवर्तनबाट परेको असरलाई एकीकृत र सन्तुलित रूपमा सम्बोधन गर्न राष्ट्रपति जलवायु परिवर्तन व्यवस्थापन कार्यक्रम सञ्चालन गरिने,
- भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्दा जलवायु परिवर्तन अनुकूलित पूर्वाधार निर्माण गरिने,
- संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबाट हुने भवन निर्माणमा जलवायु अनुकूलन तथा उर्जा दक्षता अभिवृद्धि गर्ने,
- जलवायु परिवर्तनबाट कृषि क्षेत्रमा परेको प्रभाव न्यूनीकरण र अनुकूलन हुने गरी उपयुक्त हुने प्रविधिको प्रयोग गरिने ।

च) राष्ट्रिय विपद् प्रतिकार्यको कार्यढाँचा, २०७४

राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय सहायता तथा समन्वयको ढाँचा उल्लेख गर्नुका साथै विपद् प्रतिकार्यका लागि तोकिएका जिम्मेवार नेतृत्वदायी निकायहरूले तोकिएको समयावधिभित्र सञ्चालन गर्नुपर्ने गतिविधिहरू समेत उल्लेख गरेको छ ।

छ) दीगो विकास लक्ष्यहरू (२०१५ देखि २०३० सम्म)

सुरक्षित पूर्वाधार निर्माण गर्ने, जलवायु परिवर्तन र यसका प्रभावको न्यूनीकरण गर्ने, समावेशी सुरक्षित दीगो सहरीकरण र बस्ती विकास गर्ने जस्ता लक्ष्यहरू समावेश गरेको छ ।

ज) जोखिम न्यूनीकरण राष्ट्रिय रणनीतिक कार्ययोजना (२०१७ देखि २०३० सम्म)

प्राकृतिक तथा गैर प्राकृतिक विपद् बाट जीवन तथा सम्पत्ति, स्वास्थ्य, जीविकोपार्जन तथा उत्पादनका साधनहरू, भौतिक एवं सामाजिक पूर्वाधार, सांस्कृतिक एवं वातावरणीय सम्पदामा हुने क्षतिको उल्लेख्य रूपमा न्यूनीकरण गर्न विभिन्न रणनीतिक क्रियाकलापहरूको पहिचान गरी आवधिक तथा वार्षिक योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्दै विपद् जोखिम रोकथाम, पूर्वतयारी, प्रतिकार्य एवं पुनर्स्थापना तथा पुनर्निर्माणको सुदृढीकरण र उत्थानशीलता अभिवृद्धि गरी विद्यमान विपद् जोखिम तथा क्षतिको न्यूनीकरण र नयाँ जोखिमको रोकथाम गर्नु यो रणनीतिक कार्ययोजनाको उद्देश्य रहेको छ ।



भाग: ३

सोलुखुम्बु जिल्लाको विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना, २०८३

३.१ पृष्ठभूमि सन्दर्भ

नेपाल बहुप्रकोपिय जोखिममा रहेको देश हो । तथ्यांकहरूका आधारमा नेपाल विश्वका विपद् जोखिमका नक्सांकनमा बीसौं स्थानमा रहेको छ भने नेपाललाई पहिरो र बाढी जस्ता जलजन्य प्रकोपको दृष्टिकोणबाट तीसौं स्थानमा राखिएको छ । संकटापन्न र जोखिमका सम्बन्धमा गरिएको अध्ययन (UNDP/BCPR, २००४) अनुसार भूकम्पको सापेक्षित संकटासन्नका दृष्टिबाट नेपाल संसारको सबैभन्दा बढी जोखिम भएका देशहरूमध्ये एघारौं स्थानमा रहेको छ । नेपालमा रहेको २३१५ हिमतालहरूमध्ये २२ वटा विष्फोट हुने अवस्थामा रहेका छन् (ICIMOD/UNDP, २०००) । त्यसैगरी आगलागी पनि खासगरी तराईका ग्रामिण बस्तीहरूमा तथा देश भरी नै उच्च जोखिमको रूपमा रहेको पाइन्छ । साथै हालका दिनहरूमा डढेलो समेत विपद्को रूपमा बढ्दै गएको छ ।

यसरी नेपालले वर्षेनी प्राकृतिक तथा गैर प्राकृतिक विपद्का घटनाहरूको सामना गरिरहनुपरेको अवस्था रहेतापनि सो संग जुध्न सक्ने क्षमताको विकास र पूर्वतयारी जस्ता कार्यमा योजनाबद्ध रूपमा ठोसकार्य अझै हुन नसकेको अवस्थामा यो पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना कोशेढुङ्गाको रूपमा परिकल्पना गरिएको छ ।

नेपालका ७७ जिल्लाहरूमध्ये सोलुखुम्बु विपद् जोखिमका हिसावले उच्च जोखिममा रहेको एक हिमाली जिल्ला हो । विपद् जोखिमको नक्सांकनमा सोलुखुम्बु जिल्ला पहिरो, बाढी, आगलागी तथा महामारीमा क्रमशः २३ औं, ५० औं, ५८ औं र ७० औं स्थानमा पर्दछ ।

सोलुखुम्बु जिल्लामा हुने विपद्का घटनाहरू मध्ये पहिरो प्रमुख रहेको छ । अधिकांश भिरालो जमिन, बलौटे माटो, वन जंगलको विनाश, खोरीया फडानी, अवैज्ञानिक भू उपयोग, कमजोर भौगोलिक बनावट तथा अव्यवस्थित तथा अनियन्त्रित रूपमा स्काभेटर प्रयोग गरी सडक निर्माण कार्यबाट वर्षातका समयमा वर्षासँगै आउने अनियन्त्रित पानीले कमजोर जमिनलाई क्षयीकरण गर्दै जाने पहिरो जिल्लाको मुख्य विपद्को रूपमा रहेको देखिन्छ । त्यसैगरी हिमालको पानीलाई नियन्त्रणमा राख्ने प्राकृतिक बाधहरू नष्ट हुँदै जानु तथा मौसममा हुने परिवर्तनले हिमनदीको अग्रभाग तिब्र रूपमा पगल्ने र हिमतालहरू प्राकृतिक बाँधहरूको नियन्त्रणमा रहन नसकि विष्फोट हुने अवस्थाले पनि पहिरो तथा बाढीको जोखिम थपिएको अवस्था छ ।

त्यसैगरी आगलागी सोलुखुम्बु जिल्लाको अर्को मुख्य विपद्को रूपमा रहेको छ । घरेलु प्रयोजनका लागि असावधानीपूर्वक आगोको प्रयोग र त्यसको व्यवस्थापनमा हेलचेक्र्याईले गर्दा बस्तीहरूमा आगलागीका घटनाहरू प्रशस्त हुने गरेका छन् । यसका अतिरिक्त हालका दिनहरूमा वनजंगलहरूमा लाग्ने गरेको वन डढेलोसमस्याको रूपमा देखा परेको छ ।

३.२ विपद्को इतिहास, प्रकोपहरूको पहिचान, वर्गीकरण तथा प्राथमिकीकरण

सोलुखुम्बु जिल्लाका विगत १० वर्ष यताको विपद्को इतिहास विश्लेषण गर्दा आगलागी, पहिरो र हावाहुरीको बारम्बारता पाइएको छ । केही वर्ष यता जंगल बृद्धि भएका कारण जंगली जनावरको आक्रमण (खासगरी भालु आक्रमण) तथा आतंक र सडक दुर्घटना बढेको पाइएको छ । यसको आधारमा जिल्लाको विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तयार गरिएको छ ।

३.२.१ प्रकोप पहिचान

जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिको समन्वयमा जिल्लामा कार्यरत विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्थाहरूले तयारी अभिलेख र जिल्लाको प्रकोपको इतिहास, राहत वितरण विवरण अभिलेखको आधारमा यस सोलुखुम्बु जिल्लामा तपसिलको विपद्हरू सुचीकृत गरिएको छ ।

१. पहिरो २. बाढी ३. आगलागी ४. हावाहुरी ५. लेक लाग्नु ६. चट्याङ ७. महामारी
 ८. हिमपात ९. वन्य जन्तुको आक्रमण १०. भूकम्प ११. सडक दुर्घटना

३.२.२ प्रकोपको स्तरीकरण

सूचिकृत भएका प्रकोपहरूलाई विगत वर्षहरूको प्रकोपको इतिहास, राहत तथा उद्धार सम्बन्धि जिल्लामा उपलब्ध तथ्यांक/सुचनाहरू तथा प्रकोपको बारम्बारताको आधारमा प्रकोप स्तरीकरण म्याट्रिक्समा राखी प्रकोपहरूको प्राथमिकिकरण गरियो ।

प्रकोप	आगलागी	भूकम्प	महामारी	चट्याङ	लेक लाग्नु	बाढी पहिरो	वन्य जन्तु आक्रमण	हावाहुरी	हिमपात	सडक दुर्घटना	प्राप्त अंक	स्तर
आगलागी		आगलागी	आगलागी	आगलागी	आगलागी	बाढीपहिरो	आगलागी	आगलागी	आगलागी	आगलागी	८	दोस्रो
भूकम्प			भूकम्प	चट्याङ	भूकम्प	बाढीपहिरो	वन्य जन्तु आक्रमण	हावाहुरी	हिमपात	सडक दुर्घटना	२	आठौँ
महामारी				महामारी	महामारी	बाढी पहिरो	वन्य जन्तु आक्रमण	महामारी	महामारी	सडक दुर्घटना	६	चौथो
चट्याङ					चट्याङ	बाढी पहिरो	चट्याङ	चट्याङ	चट्याङ	सडक दुर्घटना	५	पाँचौँ
लेक लाग्नु						बाढी पहिरो	वन्य जन्तु आक्रमण	हावाहुरी	लेक लाग्नु	सडक दुर्घटना	३	सातौँ
बाढी पहिरो							बाढी पहिरो	बाढी पहिरो	बाढी पहिरो	बाढी पहिरो	१ ६	पहिलो
वन्य जन्तु आक्रमण								वन्य जन्तु	वन्य जन्तु आक्रमण	वन्य जन्तु आक्रमण	७	तेस्रो
हावाहुरी									हावाहुरी	सडक दुर्घटना	१	नवौँ
हिमपात										सडक दुर्घटना	१	नवौँ
सडक दुर्घटना											४	छैटौँ

नोट :- प्रकोप स्तरीकरण: Matrix अनुसार – पहिलो स्थानमा बाढीपहिरो, दोस्रो स्थानमा आगलागी, तेस्रो स्थानमा वन्यजन्तु आक्रमण, चौथोमा महामारी र पाँचौँ स्थानमा चट्याङ, परेको छ । यसर्थ, प्राथमिकताको आधारमा जिल्लाको विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा गरिएको छ ।

३.२.३ विपद् जोखिम तथा संकटासन्नताको विश्लेषण र वर्गीकरण

सोलुखुम्बु जिल्लाका ७ गाउँपालिका र १ वटा नगरपालिकाको विगतको विपद्को इतिहास, राहत वितरणको उपलब्ध सूची, मुख्य सूचनादाता/प्रत्यक्ष सहभागीहरूको अनुभव विवरणका आधारमा विपद् जोखिम तथा संकटासन्नताको विश्लेषण गरियो । जस अन्तर्गत विभिन्न सूचकहरू तथा मापदण्डका आधारमा जिल्लाका गाउँपालिकाहरू र नगरपालिकालाई उच्च, मध्यम र न्यून जोखिम गरी ३ भागमा वर्गीकरण गरिएको छ ।

क्र.सं.	प्रकोपको नाम	प्रभावित क्षेत्र	संकटासन्नताको अवस्थामा आ.व.०८२/०८३	प्रकोप जोखिमको अवस्था		
				उच्च	मध्यम	न्यून
१	आगलागी	नेचासल्यान, सोताङ, महाकुलुङ, सोलु दुधकुण्ड वार्ड नं ८ केरुङ, खुम्बु र थुलुङदुधकोशी गापा (नेले, वासा, पञ्चन, लिखुपिके गा.पा. काफ्लेचौर बजार क्षेत्र).	५०० हेक्टर जंगल र खेतीयोग्य जमिन र ६०० घर परिवार	सोलुदुनपा वार्ड नं. ४ र ५, थुलुङदुधकोशी गापा १ नेले, ५ सुकेपोखरी, ९ लोखिम सोमबारे	नेचा सल्यान, सोताङ, माप्य दुधकोशी र केरुङ	लिखुपिके ,खुम्बुपासाङ ल्हामु, महाकुलुङ
२	सडक दूर्घटना	सोलुदुधकुण्ड न.पा., र सडक सञ्जालले छोएका सबै स्थानहरू	वार्षिक ७ जना मृत्यु हुने गरेको ।	सोलु दुधकुण्ड नगरपालिका फाग्लु देखि पत्ताले सम्म,नेचा, तिङला, सल्लेरी फुर्के सडक	सल्लेरी , अघेरी	सोताङ,देउसा मुक्ली, कांगेल,लिखुपिके
३	बाढीपहिरो	नेचासल्यान,महाकुलुङ, सोलुदुधकुण्ड, लिखुपिके , थुलुङदुधकोशी (वाप्साखानी, सिकुखोला, नेचापातिखर्क, नेचा डुम्रेपोखरी)	वार्षिक करिब २५ परिवार विस्थापित, २०० परिवार प्रभावीत र ५०० रोपनी खेतीयोग्य जमिन र १०० हेक्टरवन जोखिममा	माप्या दुधकोशी ५, ६ र ७, महाकुलुङ गाउँपालिका वडा १ र ५, सोताङ गाउँपालिका वडा २ र ५, सोलु दु.न.पा ७ र ११ , लिखुपिके २, ३, ४ र ५ किन्जा छिम्बु, थुलुङ दुधकोशी गा.पा. ९	नेचासल्यान ५ र थुलुङ दुधकोशी वार्ड नं.९ लिखेप टोल ५ घर र वार्ड नं.६ मुक्ली सिकुखोला नजिक ७ घर सो.दु.न.पा ७ र ११	जिल्लाको सबै क्षेत्र
४	चट्याङ	नेचासल्यान,महाकुलुङ, सोताङ,सोलुदुधकुण्ड.पा (पत्ताले,गोराखानी,पावै, बुङ, टाक्सिन्दु,	वार्षिक ४जनाको मृत्यु	सोलुदुधकुण्ड १, ८, ९, १०, ११ माप्या, थुलुङ ८, खुम्बुपासाङ ५	नेचा,नेले , सोताङ , लिखुपिके गा.पा	महाकुलुङ, पञ्चन कांगेल



क्र.सं.	प्रकोपको नाम	प्रभावित क्षेत्र	संकटासन्नताको अवस्थामा आ.व.०८२/०८३	प्रकोप जोखिमको अवस्था		
				उच्च	मध्यम	न्यून
		तिडला) लिखुपिके				
५	वन्यजन्तु आक्रमण (भालु, बांदर, घोरल आदी)	सोलुदुधकुण्ड, सोताङ, नेचासल्यान, महाकुलुङ गाउँपालिका (बुङ, छेस्काम, नेचगैरी क्षेत्र, काकु) लिखुपिके ,	वार्षिक करीव २०० टन अन्नवाली, वार्षिक ७ जनाको मृत्यु, २० जना घाइते	सोलुदुधकुण्ड ३, ७, ८, ९ र १०, महाकुलुङ, खुम्बु पासाङल्हामु, सोताङ २ र ४, र ५, माप्य ३,४ र ५, थुलुङदुधकोशी १ र ९		कांगेल, पञ्चन
६	भूकम्प	सोलुदुधकुण्ड नपा र ७ वटै गाउँपालिका	१४००० भन्दा बढी भौतिक संरचना र मानिस, पशु पंक्षीहरु	खुम्बुपासाङ, लिखुपिके , माप्य, सोलुदुधकुण्ड र महाकुलुङ	सोताङ, माप्य दुधकोशी र थुलुङ दुधकोशी	नेचासल्यान
७	महामारी	जुवु,लोखीम,केरुङ, नेचा र सोताङ (नेचा ,पञ्चन र सल्लेरी बजार) सल्लेरी बजार, नयाँ बजार,फाप्लु	बजार क्षेत्रका ६०० परिवार	सोताङ बजार, महाकुलुङ , सोलुदुधकुण्ड, विहिबारे, पञ्चन, किन्जा, जुवु	लोखिम, सोताङ, खुम्बुपासाङ, लिखुपिके	नेचासल्यान
८	हावाहुरी	जिल्लाका सबै गा.पा. र सोलुदुधकुण्ड नगर पालिका	६०० घरपरिवार, २५ विद्यालयहरु	दुधकोशी , दुधकौशिका, सोताङ, नेचासल्यान, सोलुदुधकुण्ड न.पा	लिखुपिके ,महाकुलुङ	महाकुलुङ
९	लेकलाग्न	खुम्बुपासाङ गा.पा., लिखुपिके गा.पा., सोलुदुधकुण्ड न.पा.महाकुलुङ	दुधकुण्ड मेला,पिके डांडा गोकियो मेला,पांचपोखरीको मेला भर्न जाने ५०० भन्दा बढी तिर्थ यात्रीहरु	खुम्बुपासाङ गोकियो क्षेत्र, दुधकुण्ड क्षेत्र, पांचपोखरी र पिके क्षेत्र	महाकुलुङ गा.पा. , लिखुपिके	सोताङ
१०	हिमपात	खुम्बुपासाङ गा.पा., लिखुपिके गा.पा.,	५०० भन्दा बढी	खुम्बुपासाङ, महाकुलुङ, दुधकोशी, थुलुङ		सोलूदुधकुण्डा

क्र.सं.	प्रकोपको नाम	प्रभावित क्षेत्र	संकटासन्नताको अवस्थामा आ.व.०८२/०८३	प्रकोप जोखिमको अवस्था		
				उच्च	मध्यम	न्यून
		सोलुदुधकुण्ड न.पा.८,९,१०, माहाकुलुङ	परिवार प्रभावीत, वार्षिक ५००० क्वीन्टल अन्नबाली, तरकारी बालीहरु, पशु पंक्षी	लिखुपिके	दुधकोशी	

स्रोत : नेरेसो सोलुखुम्बु जिल्ला शाखाको DRM plant तथा गा.पा.हरुबाट प्राप्त सूचना

३.३ विषयगत जिम्मेवारी र सहयोगी संघसंस्थाहरु

नेपाल सरकारले तयार गरेको विपद् व्यवस्थापनका लागि विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा मार्गदर्शन, २०७६ लाई आधार मानेर तपशिलका ७ वटा क्षेत्रगत कार्य समूह निर्माण गरी समूह नेतृत्व (Leader) तथा सहयोगी (Member) निकायहरुको जिल्लाभरी तोकिएको छ ।

सिन	विषयगत क्षेत्र	मुख्य जिम्मेवारी	नेतृत्व	सहयोगी निकाय
१	सूचना, सञ्चार र समन्वय,	विपद् पूर्वतयारी योजना प्रचार प्रसार, अभिमुखीकरण र सरोकारवाला निकायहरु बिच सूचना, संचार, समन्वय र सहजीकरण गर्ने DDMC को नियमित बैठक आयोजना गर्ने।	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी, स्थानीय तह,पत्रकार महासंघ, एफ.एम. रेडियो, जिल्ला शिक्षा ईकाइ, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
२	खोज तथा उद्धार	विपद् प्रतिकार्यको खोज तथा उद्धारका लागि जनशक्ति, तयार, परिचालन	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी , सशस्त्र प्रहरी, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, स्थानीय तहहरु ,राजनैतिक दलहरु
३	आपतकालिन शिक्षा	विपद् पूर्व र विपदको समयमा मनोसामाजिक परामर्श सेवा, विभिन्न क्रियाकलाप सहित विद्यालय शिक्षालाई निरन्तरता दिन सहयोग गर्ने	शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ	स्थानीय तह, गैसस महासंघ, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, हिमालयन ट्रस्ट



४	आपतकालिन आश्रय तथा गैरखाद्य	विपद्मा परेका प्रभावित परिवारहरूलाई सुरक्षित स्थानान्तरण तथा आपतकालीन अस्थाइ बसोबासको व्यवस्था गर्ने ।	स्थानीय तहहरू	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, शसस्त्र प्रहरी बल, गैसस महासंघ, डिभिजन वन कार्यालय, शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ, सामुदायिक वनहरू
५	खाद्य तथा कृषि	विपद्मा परेकाहरूका लागि आवश्यक खाद्य सामग्री सकलन, भण्डारण र वितरण गर्न सहयोग गर्ने ।	उद्योग वाणिज्य संघ	नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, शसस्त्र प्रहरी, स्थानीय तहहरू, कृषि ज्ञान केन्द्र, खाद्य संस्थान, योडस्टार क्लब,
६	आपतकालिन स्वास्थ्य तथा पोषण	विपद्को समयमा घाइते तथा विरामी व्यक्तिहरूको तत्काल उपचारको व्यवस्था र अस्थायी शिविरमा हुनसक्ने विभिन्न सरुवा रोगहरूको रोकथामको अभियान संचालन गर्ने ।	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	जिल्ला अस्पताल तथा जिल्लास्थित स्वास्थ्य संस्थाहरू, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, स्थानीय तह, खानेपानी तथा सरसफाइ सबडिभिजन शाखा कार्यालय, सामुदायिक संघसंस्थाहरू, आयुर्वेद
७	खानेपानी तथा सरसफाइ	विपद् प्रभावित आश्रय स्थलमा सुरक्षित खानेपानी तथा सरसफाईको व्यवस्था मिलाउने ।	खानेपानी तथा सरसफाइ सबडिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह, गैर सरकारी संघ संस्थाहरू ।

उपर्युक्त (Matrix) विवरण जिल्लास्तरमा रहेका सरकारी निकायहरू र जिल्लामा वर्तमानमा क्रियाशील रहेका संघ/संस्थाहरू तथा उनीहरूको कार्यक्षेत्रका (Scope) आधारमा क्षेत्रगत कार्य समुहका सहयोगी संघ/संस्थाहरूको पहिचान गरिएको छ । समय परिवेशमा नयाँ संस्थाहरूको आगमन, उदय तथा कार्यक्षेत्र परिवर्तन भएमा सोहि अनुरूप अन्य क्षेत्रगत समुहमा समावेश भई क्रियाशील रहन सक्नेछन् ।

३.४ कार्यक्षेत्र तथा जिम्मेवारीका आधारमा विषयगत विपद् पूर्वतयारी, प्रतिकार्य एवं पूर्णलाभ योजना

३.४.१ सूचना सञ्चार तथा समन्वय



क्र.सं.	गतिविधिहरू	समय सिमा	जिम्मेवारी	सहयोगी निकाय
पूर्वतयारी योजना (Preparedness Plan)				
१.	स्थानीय स्तरमा विपद् व्यवस्थापन समिति गठन	भैरहेको	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह र राजनैतिक दल
२.	स्थानीय स्तरमा राहत वितरण मापदण्ड योजना तर्जुमा गर्ने	तुरुन्तै	सम्बन्धित स्थानीय तह	राजनैतिक दल, सरोकारवाला संघसंस्था
३.	स्थानीय आपतकालिन कार्यसंचालन केन्द्र LEOC संचालनमा ल्याउने	तुरुन्तै	सम्बन्धित स्थानीय तह	राजनैतिक दल, सरोकारवाला संघसंस्था
४.	विपद् सम्भावित स्थलहरूको र संकटासन्नता परिवारहरूको पहिचान गर्ने । सोको आधारमा खोज तथा उद्धार, मनोसामाजिक परामर्श, सर्वेक्षण आदी सबै क्षेत्रलाई समेटिने गरी र विपद्को समयमा तत्काल परिचालन गर्न तयारी अवस्थामा रहने ।	निरन्तर	स्थानीय तहहरू	LEOC ,राजनैतिक दल, जिल्ला समन्वय समिति , सरोकारवाला संघ संस्था,रेडक्रस
५.	जिल्ला, स्थानीय तह र समुदाय स्तरमा IRA Team को गठन गर्ने र अभिमुखिकरण एवं तालिम संचालन गर्ने ।	मंसिर र पुष	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह, जिल्ला समन्वय समिति, पालिका, रेडक्रस, साभेदार निकाय
६.	विपद्पूर्व सबै cluster हरूको समय समयमा बैठक बस्ने र जिम्मेवारी बाँडफाँड गरी प्रतिकार्यमा तयारी रहन सजग गराउने।	निरन्तर	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	Cluster members, स्था. वि. व्य. समिति
७.	जिल्ला तथा स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिमा आपत्कालीन कोषलाई अद्यावधिक गर्ने गराउने ।	निरन्तर	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह, सरोकार निकायहरू
८.	मौसम र प्रकोपको अवस्था अनुसार जिल्ला र स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिलाई सूचना तथा सतर्कता अपनाउन जानकारी गराउने ।	आवश्यकानुसार	DEOC	जिल्ला समन्वय समिति, स्थानीय तहहरू र साभेदार निकायहरू
९.	विपद् जोखिम संकटासन्नता र क्षमताको नक्साङ्कन गर्ने र सोको आधारमा समय समयमा कृत्रिम घटना अभ्यास संचालन गर्ने	निरन्तर	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह, स्था.वि.व्य.समिति, साभेदार निकायहरू
१०.	विपद्को समयमा प्रयोग तथा परिचालन हुने एवं प्रयोग गर्न सकिने साभेदार निकायहरूको विस्तृत विवरण र जनशक्तिहरूको सूची अद्यावधिक गर्ने ।	प्रत्येक वर्ष	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	स्थानीय तह, स्था.वि.व्य.समिति, साभेदार निकायहरू
११.	जोखिमयुक्त क्षेत्रमा पुर्वसूचना प्रणालीको विकास गर्ने र सो सम्बन्धी जानकारीमूलक सूचनाहरू सम्प्रेषण गर्ने	निरन्तर	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	स्थानीय तह, स्था.वि.व्य.समिति, साभेदार निकायहरू



१२.	विपद् व्यवस्थापन विषयगत सबै cluster हरुको कार्ययोजना बनाउने ।	मंसिर भित्र	विषयगत अंगको नेतृत्व गर्ने निकाय	विषयगत अंगको सहयोगी निकायहरु
१३.	एकद्वार प्रणालीबाट मात्र Cluster को सूचना आदान प्रदान गर्ने	निरन्तर	DEOC	Cluster Lead and Member कार्यालयहरु

३.४.२. खोज तथा उद्धार योजना

क्र.सं.	गतिविधिहरु	समय सिमा	मुख्य जिम्मेवारी	सहयोगी निकाय
पुर्वतयारी योजना (Preparedness Plan)				
१.	खोज तथा उद्धार समूहको बैठक	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	स्थानीय तह, Cluster member कार्यालयहरु
२.	उद्धार सामाग्री तथा उद्धार कर्ताहरुको नामावली तयार गर्ने	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह, सूरक्षा निकायहरु, नेपाल रेडक्रस र साभेदार निकाय
३.	पहिरो, आगलागी भूकम्प जोखिम क्षेत्रमा सूरक्षाका उपाय सम्बन्धमा कृत्रिम घटना अभ्यास गराउने	कार्तिक मसान्त भित्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह, सूरक्षा निकायहरु, नेपाल रेडक्रस र साभेदार निकाय
४.	प्राथमिक उपचार टोलीको गठन गर्ने र परिचालनका लागि तयार रहने ।		जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	जनस्वास्थ्य कार्यालय, सूरक्षा निकायहरु, नेपाल रेडक्रस र साभेदार निकाय
५.	यातायातका साधनहरुको र बाटोको सूविधाको बारेमा यकिन गरी व्यवस्थापन गर्ने	मौसम अनुसार	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	स्थानीय तह, यातायात सेवाप्रदायहरु, सडक विभाग, सूरक्षा निकाय



६.	जिल्ला स्तरमा उद्धारका सामाग्रीहरुको व्यवस्थित भण्डारण गर्ने	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह, गैसस, सुरक्षा निकायहरु
७.	जोखिम र सुरक्षित स्थानहरुको पहिचान गर्ने (सार्वजनिक भवनहरु, विद्यालय, सामूदायिक भवनहरु) नक्साङ्कन गर्ने		जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति, स्थानीय तहहरु जल्ला शिक्षा विकास सान्वय इकाइ, ने.रे.सो.
८.	प्राकृतिक र गैर प्राकृतिक विपद् जोखिमयुक्त स्थानको पहिचान एवं GIS Based नक्सांकन गर्ने		जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति, जिल्ला शिक्षा विकास सान्वय इकाइ, ने.रे.सो
९.	सामूदायिक तहमा आपतकालीन आश्रयस्थलको पहिचान, विकास र संरक्षण	पौष मसान्त भित्र	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति	,जिल्ला शिक्षा विकास सान्वय इकाइ, डिभिजन वन र ने.रे.सो
१०.	तत्काल सहयोग पुऱ्याउन उद्धार टोली (Rapid ResponseTeam) को गठन गर्ने	पौष मसान्त भित्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह, गैसस
११.	खोजी तथा उद्धार एवं क्षतिको लेखाजोखा गर्न तयारी टोली गठन गर्ने	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह, गैसस
१२.	समूदायमा आधारित खोज तथा उद्धार तथा प्राथमिक उपचार सम्बन्धी स्वयंसेवकहरुको सूची तयार गर्ने	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तहहरु, ने. रे. सो, सुरक्षा निकायहरु
प्रतिकार्य तथा पूर्णलाभ योजना				
१.	विपद् घटनाको सूचना पाउनासाथ Cluster lead हरुको आपतकालीन बैठक	सूचना पाउनासाथ	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	सबै Cluster Lead , सुरक्षा निकाय
२.	बैठकबाट जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षले खोज तथा उद्धार र राहतको लागि निर्देशन दिने ।	तत्कालै	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	सबै Cluster Lead , सुरक्षा निकाय
३.	क्षतिको एकिन गरी मानवीय सहयोग गर्न द्रुत लेखाजोखा IRA टीमलाई खटाउने	तत्कालै	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	सबै Cluster Lead , सुरक्षा निकाय, स्थानीय निकाय, रेडक्रस



४.	Cluster Member, पत्रकार, राजनैतिक दल, जनप्रतिनिधि, सुरक्षा निकायहरूलाई विपद्को बारेमा छिटो माध्यमको विधि प्रयोग गरी सामूहिक जानकारी गराउने ।	विपद् सूचना पाउनासाथ	DEOC	सबै Cluster Lead , सुरक्षा निकाय
५.	प्रभावकारी खोज उद्धार तथा राहतका लागि स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति निजी क्षेत्र जनप्रतिनिधि, सामाजिक संघसंस्थाहरूलाई सक्रिय बनाउने ।	निरन्तर	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	जिल्ला समन्वय समिति, स्थानीय तहहरू
६.	विपद् जोखिम प्रभावितहरूलाई सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरणको व्यवस्था गर्ने	तत्काल	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह, सुरक्षा निकाय, अस्थायी आवास निर्माण टोली
७.	नियमित सूचना प्रवाहको लागि स्था. वि. व्य. समितिसँग सम्पर्कमा रही निरन्तर सरोकारवाहसँग सूचना आदान प्रदान गरीरहने	निरन्तर	DEOC/LEOC	स्थानीय तहहरू
८.	आवश्यकताका सेवाहरू जस्तै विद्युत, टेलीफोन, बाटो, स्वास्थ्य सेवाहरू जतिसक्दो चाँडो संचालनमा ल्याने व्यवस्था मिलाउने	निरन्तर	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	विद्युत प्रधिकरण, नेपाल टेलीकम, सडक डिभिजन कार्यालय, स्थानीय तहहरू
९.	विपद्को अवस्था विश्लेषण गरी प्रदेश र केन्द्र सरकारसँग सूचना समन्वय गरिरहने ।	निरन्तर	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तहहरू

३.४.३ आपतकालिन शिक्षा

क्र.सं.	गतिविधिहरू	समय सिमा	मुख्य जिम्मेवारी	सहयोगी निकाय
पुर्वतयारी योजना (Preparedness Plan)				
१.	Cluster बैठक संचालन गरी आपतकालीन शैक्षिक कार्यदल गठन गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	स्थानीय तह, शिक्षा विकास समन्वय इकाइ	रिड नेपाल, गैसस महासंघ
२.	जोखिम स्थानमा रहेका शैक्षिक संस्थाहरूको पहिचान गरी नक्साङ्कन गर्ने र सरोकारवालाहरूलाई सूचित गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	स्थानीय तह, शिक्षा विकास समन्वय इकाइ	. रिड नेपाल, रेडक्रस
३.	जोखिम तथा प्रभावित क्षेत्रमा अस्थाइ सिकाइ केन्द्र संचालन गर्न सकिने स्थानमा त्रिपाल, टेण्ट, शैक्षिक तथा खेल सामग्रीहरू व्यवस्थापन गर्ने	तत्कालै	स्थानीय तह, शिक्षा विकास समन्वय इकाइ	विद्यालय, शिक्षक, रेडक्रस र साभेदार निकायहरू
आपतकालिन प्रतिकार्य तथा पूर्णलाभ योजना				
१.	क्षतिग्रस्त भग्नावशेषहरू पन्छाउने, पाठ्यक्रम तथा खेलकुदका सामग्रीहरू व्यवस्थापन गर्ने । खेलमैदान,खानेपानी, शौचालय तथा सिकाइ केन्द्र तर्फ आवतजावत गर्ने अवरोधपूर्ण बाटो सुरक्षित गर्ने ।	तत्कालै	विपद प्रतिकार्य दल	स्थानीय अभिभावक, सुरक्षा निकाय, विद्यार्थी र स्थानीय संघ संस्थाहरू
२.	अस्थायी सिकाइ केन्द्रका लागि टहरा निर्माणको वातावरण मिलाउने ।	तत्कालै	अस्थायी आवास निर्माण अभिभावक दल	स्थानीय तह र सरोकार निकाय
३.	विद्यार्थीले उपभोग गर्दै आएका जस्तै: किताब कपी,भोला,ड्रेस,खेलकुदका सामग्रीहरू वितरणको व्यवस्था मिलाउने	विपद्को वातावरण सहज भएपछि	विद्यालय व्यवस्थापन समिति	सरोकार स्थानीय तह, रिड नेपाल
४.	अस्थायी सिकाइ केन्द्र आसपास सुरक्षाको व्यवस्था मिलाउने	सिकाइ पाठशाला शुरूभएपछि	अभिभावक	स्थानीय तह, सुरक्षा निकाय
५.	मनोसामाजिक परामर्श सेवा तथा मनोरञ्जनात्क क्रियाकलाप संचालन तथा मनोसामाजिक परामर्शदाताहरू परिचालन	सहज वातावरण तयार नभएसम्म	मनोसामाजिक परामर्श दल	स्थानीय तह, शिक्षा विकास समन्वय इकाइ, रिड नेपाल
६.	स्थायी टहरा निर्माण कार्य संचालन	पुर्ण रुपमा तयार नभएसम्म	पुननिर्माण कार्यदल	स्थानीय तह, प्रदेश,संघ र सरोकार संघसंस्थाहरू





३.४.४. आपतकालिन आश्रय तथा गैरखाद्य

क्र.सं.	गतिविधिहरू	समय सिमा	मुख्य जिम्मेवारी	सहयोगी निकाय
पूर्वतयारी योजना				
१.	Cluster बैठक संचालन गरी आपतकालीन आश्रय तथा गैरखाद्य कार्यदल गठन गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	उद्योग वाणिज्य संघ	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, स्थानीय तहहरू, गैसस महासंघ, सामुदायिक वन र डिभिजन वन कार्यालय, जिल्ला शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ
२.	सम्भावित विपद् जोखिम क्षेत्रमा रहेका आपतकालीन आश्रय स्थलहरूको (सुरक्षित स्थान, विद्यालय, सामुदायिक भवन) पहिचान गरी नक्साङ्कन गर्ने र सरोकारवालाहरूलाई सूचित गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	स्थानीय तह,	रिड नेपाल, रेडक्रस, शिक्षा विकास समन्वय इकाइ,
३.	जोखिम तथा प्रभावित क्षेत्रमा अस्थाइ आवास तथा गैरखाद्य सामाग्रीहरू जस्तै त्रिपाल,टेण्ट, चर्पी, खानेपानी, भाँडावर्तन, लताकपडा आदीको संकलन र भण्डारमा	मंसिर मसान्त भित्र	स्थानीय तह,	स्थानीय तहहरू, नेपाल रेडक्रस, सामुदायिक वन समूहहरू
आपतकालिन प्रतिकार्य तथा पूर्णलाभ योजना				
१.	आपतकालीन अस्थायी आवास तथा गैरखाद्य समूहको बैठकको आयोजना गर्ने	तत्कालै	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति, स्थानीय तहहरू, सुरक्षा निकाय, शिक्षा विकास समन्वय इकाइ, शहरी विकास तथा भवन सम्पर्क इकाइ
२.	आवास तथा गैर खाद्य सामाग्रीहरू जस्तै त्रिपाल, टेण्ट,चर्पी, खानेपानी,भाँडा वर्तन, लत्ताकपडा आदी अस्थायी आवास निर्माण स्थल सम्म पठाउने व्यवस्थापन गर्ने ।	विपद् पश्चात तत्कालै	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति, स्थानीय तहहरू, सुरक्षा निकाय, शहरी विकास तथा भवन सम्पर्क इकाइ
३.	अस्थायी अवास निर्माण स्थल, गैर खाद्य सामाग्री व्यवस्थापन आसपास सुरक्षाको व्यवस्था मिलाउने	विपद् पश्चात तत्कालै	नेपाल प्रहरी	स्थानीय तहहरू, सुरक्षा निकायहरू
४.	विपद् प्रभावितहरूको लागि सहायता कार्डको आधारमा गैरखाद्य सामाग्रीहरू वितरण र अस्थायी आवास निर्माण कार्यको थालनी गर्ने	विपद् पश्चात तत्कालै	जिल्ला विपद व्यवस्थापन समिति	नेपाल रेडक्रस, स्थानीय तह, सुरक्षा निकाय र सरोकार निकायहरू

३.४.५ खाद्य तथा कृषि

क्र.सं.	गतिविधिहरू	समय सिमा	मुख्य जिम्मेवारी	सहयोगी निकाय
पुर्वतयारी योजना				
१.	Cluster बैठकको आयोजना गर्ने । आपतकालिन खाद्य तथा कृषि कार्यदल गठन गरी जिम्मेवारी बाँडफाँड गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	उद्योग बाणिज्य संघ	उद्योग बाणिज्य संघ, गैसस महासंघ, जि.स.स.
२.	सम्भावित विपद् जोखिम क्षेत्रमा आवश्यकताको पहिचान गरी खाद्यन्न भण्डारणको नक्साङ्कन गर्ने र सरोकारवालाहरूलाई सूचित गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति/स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तहमा कृषिमा काम गर्ने सबै निकायहरू, उद्योग बाणिज्य संघ, गैसस महासंघ, जि.स.स. रेडक्रस
३.	स्थानीय बजार र उपलब्ध हुन सक्ने पशूपंक्षीको अवस्था, तयारी खाद्यन्न तथा कृषि विउविजनहरू र फलफूलको बोटविरुवाहरूको अवस्था सर्वेक्षण गर्ने	मंसिर मसान्त भित्र	कृषि ज्ञान केन्द्र	स्थानीय निकाय, उद्योग बाणिज्य संघ, कृषिमा काम गर्ने निकायहरू, प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना जोन कार्यान्वयन इकाइ, भेटेनरी अस्पताल तथा पशु सेवा केन्द्र ।
४.	आपत्कालीन खाद्य वितरण कार्ड तयार गर्ने र सोको वितरण सम्बन्धी कार्यदललाई अभिमूखीकरण गर्ने	मंसिर मसान्त भित्र	कृषि ज्ञान केन्द्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति, स्थानीय निकाय, उद्योग बाणिज्य संघ, रेडक्रस
आपतकालिन प्रतिकार्य पूर्णलाभ योजना				
१.	आपत्कालीन खाद्य तथा कृषि समूहको बैठकको आयोजना गर्ने	तत्कालै	कृषि ज्ञान केन्द्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति, स्थानीय तह, सुरक्षा निकाय, उद्योग बाणिज्य संघ,
२.	तयारी खाद्य सामग्रीहरू जस्तै चिउरा, विस्कूट, चाउचाउ, चिनी, पानी आदी विपद् प्रभावित स्थलसम्म पठाउने व्यवस्था गर्ने ।	विपद् पश्चात तत्कालै	कृषि ज्ञान केन्द्र	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति, जि.स.स., सुरक्षा निकाय, उद्योग बाणिज्य संघ, स्थानीय निकाय
३.	खाद्य सामग्रीहरू भण्डारण स्थल, आसपास सुरक्षाको व्यवस्था मिलाउने	विपद् पश्चात तत्कालै	स्थानीय सुरक्षा दल	स्थानीय तह, सुरक्षा निकाय
४.	विपद् प्रभावितहरूको लागि सहायता कार्डको आधारमा खाद्य सामग्रीहरू वितरण र कृषि विउ विजनको व्यवस्थापन गर्ने	विपद् पश्चात तत्कालै	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति. समिति	स्थानीय तह, सुरक्षा निकाय, कृषि ज्ञान केन्द्र र नेपाल रेडक्रस,





३.४.६ आपतकालिन स्वास्थ्य तथा पोषण

क्र.सं.	गतिविधिहरू	समय सिमा	मुख्य जिम्मेवारी	सहयोगी निकाय
पूर्वतयारी योजना				
१.	Cluster बैठकको आयोजना गर्ने । आपतकालिन स्वास्थ्य उपचार तथा सरसफाई कार्यदल गठन गरी जिम्मेवारी बाँडफाँड गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	जिल्ला खानेपानी तथा सरसफाई सब डिभिजन, स्थानीय तह स्वास्थ्य चौकीहरू
२.	सरकारी, गैरसरकारी, सामुदायिक, निजी स्वास्थ्य सेवा प्रदायक संस्थाहरूको क्षमता विश्लेषण र नक्साङ्कन गर्ने	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	स्थानीय तह, गैसस
३.	आपतकालीन समयमा विशेष प्रयोग हुने औषधीहरू सबै स्वास्थ्य चौकीमा उपलब्ध हुने गरी व्यवस्थापन गर्ने ।	तत्कालै	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	स्थानीय तह, स्वास्थ्य क्षेत्रमा काम गर्ने निकायहरू
४.	विपद् पश्चात फैलन सक्ने महामारी सुरुवा रोगका बारेमा जनचेतनामूलक कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने । RRT हरुलाई तयारी अवस्थामा राख्ने	तत्कालै	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	स्थानीय तहका स्वास्थ्य चौकीहरू, रेडक्रस, गैसस
५.	प्रभावी क्षेत्रमा स्वास्थ्य शिविर संचालन कार्य टोली गठन गर्ने र परिचालनको लागि तयारी अवस्थामा रहने ।	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	सुरक्षा निकाय, स्वास्थ्य निकायहरू, स्थानीय तह
६.	विशिष्ट थप उपचारका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको क्षमता पहिचान र नक्साङ्कन गरी सूचीकृत गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	सरोकार निकायहरू
७.	जिल्ला भित्र रहेका एम्बुलेन्सहरू, हेली प्याडहरूको अवस्था पहिचान गर्ने साथै आपतकालीन सेवाका लागि एम्बुलेन्स, शव वाहन र हेलीकप्टर सेवाप्रदायकहरूको विवरण दुरुस्त राख्ने ।	यथासक्य चाँडो	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	स्थानीय निकाय, सेवाप्रदायकहरू
आपतकालिन प्रतिकार्य तथा पूर्णलाभ योजना				
१.	सरोकारवाला निकायहरूको आपतकालीन बैठकको आयोजना गर्ने ।	विपद् पश्चात तत्कालै	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	
२.	घाइतेहरूको लागि RRT परिचालन गर्ने र थप उपचारका लागि पूर्व	प्रा.उ.सेवा संगसंगै	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	सुरक्षा निकाय, सेवाप्रदायक निकायहरू, स्थानीय तह,

	सूचीकृत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रहरुमा पठाउने			रेडक्रस
३.	गर्भवती महिला, शिशु, जेष्ठ नागरिकहरुका लागि पोषणयुक्त खानाको सिफारिस गर्ने	तत्कालै	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	पोषणको क्षेत्रमा काम गर्ने निकाय, रेडक्रस, स्थानीय तह
४.	आश्रय स्थलमा फैलन सक्ने भाडापखाला, हैजा, टाइफाइड, हेपाटाइटिस A-E रोकथामका उपायहरु अवलम्बन गर्ने	विपद् पश्चात तत्कालै	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	सरसफाईको क्षेत्रमा काम गर्ने गैससहरु
५.	आश्रय स्थलमा पानीजन्य सरुवारोगहरु र फोहरमैलाबाट हुने सरुवारोगहरुबाट सुरक्षित गर्न खाने पानी र फोहर व्यवस्थापनको कार्य गर्ने ।	तत्कालै	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	जिल्ला खानेपानी तथा सरसफाई सब डिभिजन कार्यालय, स्थानीय तह
६.	आश्रय स्थलहरुमा स्वास्थ्य शिविरहरु संचालन गर्ने	तत्कालै	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	स्थानीय तह, सुरक्षा निकाय, गैसस

३.४.७ खानेपानी तथा सरसफाई

क्र.सं.	गतिविधिहरु	समय सिमा	मुख्य जिम्मेवारी	सहयोगी निकाय
पुर्वतयारी योजना				
१.	Cluster बैठकको आयोजना गर्ने । आपतकालिन खानेपानी तथा सरसफाई कार्यदल गठन गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	खानेपानी तथा सरसफाई सब डिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह, गैसस
२.	विपद् प्रभावित क्षेत्रहरुमा खानेपानीको अवस्था, शौचालय, सरसफाईको अवस्था र उपलब्ध हुनसक्ने स्रोत तथा सामग्रीहरुको विश्लेषण तथा नक्साङ्कन गर्ने र सरोकार निकायलाई जानकारी गराइ राख्ने ।	तत्कालै	खानेपानी तथा सरसफाई सब डिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह, गैसस
३.	आपतकाली समयमा विपद् प्रभावित क्षेत्रमा उपलब्ध हुने गरी खानेपानी जार, बोतल र पानी प्युरीफाइका अक्वागार्ड, प्युस, क्लिचिड पाउडर आदी व्यवस्थापन गर्ने ।	तत्कालै	खानेपानी तथा सरसफाई सब डिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह, स्वास्थ्य क्षेत्रमा काम गर्ने निकायहरु
४.	खानेपानी तथा स्वास्थ्य प्रवर्द्धनको क्षेत्रमा काम गर्ने जनशक्ति तयार गर्ने र आपतकालिन अवस्थामा परिचालन गर्न तयारी अवस्थामा राख्ने ।	तत्कालै	खानेपानी तथा सरसफाई सब डिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह र गैसस
५.	खानेपानी तथा स्वाच्छता प्रवर्द्धनका लागि तयारी जनशक्ति एवं सहयोगी निकायहरुको विवरण वार्षिक रुपमा अध्याबधिक गर्ने ।	मंसिर मसान्त भित्र	खानेपानी तथा सरसफाई सब डिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह, साभेदार निकायहरु
आपतकालिन प्रतिकार्य तथा पुर्नलाभ योजना				
१.	Cluster बैठक संचालन गरी तोकिएको कार्य विवरण अनुसार टोली परिचालित हुने ।	तत्कालै	खानेपानी तथा सरसफाई सब डिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह, गैसस
२.	विपद् प्रभावित आश्रय स्थलमा निश्चित स्थानमा दिसा पीसाब गर्न र खानेपानीको मुहान सुरक्षित गर्न व्यवस्था मिलाउने	तत्कालै	खानेपानी तथा सरसफाई सब डिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह, सुरक्षा निकाय , गैसस



३.	विपद् प्रभावित आश्रय स्थलमा खाने पानी सृद्धिकरण गर्ने प्यूस, वाटर गार्ड, फिल्टर र पानीका लागि प्रयोग हुने बाल्टी, जग, ड्रम, पाइप, चर्पीमा प्रयोग हुने फिनेल, हरपिक, ब्रस आदी सामग्रीहरु वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाउने	तत्कालै	खानेपानी तथा सरसफाई सव डिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह, साभेदार निकायहरु
४.	सरुवा रोगबाट बच्न र बचाउन आश्रय स्थल वरपर फोहर फाल्ने कन्टेनर, फोहर खाडल आदीको व्यवस्था मिलाउने र सचेतनामूलक कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने	तत्कालै	खानेपानी तथा सरसफाई सव डिभिजन कार्यालय	स्थानीय तह, साभेदार निकायहरु

३.५. जिल्ला स्थित सरकारी गैरसरकारी कार्यालय तथा संघसंस्थाहरुसंग रहेको बर्तमान स्रोत साधन र क्षमता विवरण

क्र.सं.	कार्यालयको नाम	सम्पर्क व्यक्ति	खाद्य सामग्री	गैह्र खाद्य सामग्री	औषधि/स्वास्थ्य र सरसफाई सामग्री	उपलब्ध आकस्मिक कोष रु.	सवारी साधन, औजार, गोदाम आदी	जनशक्ति	कैफियत
१	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	प्रमुख जिल्ला अधिकारी	छैन	छैन	छैन	२८ लाख	जीप ३ वटा , मोटरसाइकल २ वटा, स्कुटर १ वटा, लाईफ ज्याकेट ५ थान, ट्रफिक ज्याकेट ५ थान, स्टाटिक रोप ९२ मि., डाइनामिक रोप ९२ मि. सेफ्टी रोप ९२ मि., फायर बुट ५ थान, हेलमेट ५ थान, भर्याड १ थान, स्ट्रेचर १ थान, फस्ट एड बक्स २ थान, चस्मा १० थान, नि प्याड १२ थान, क्याराविनर्स ३ थान, सर्च लाइट १ थान, FIRE EXTINGUISHER ४ थान, पन्जा ५ थान	२० जना	९८५८२ २८००१
२	जिल्ला समन्वय समिति	जिल्ला समन्वय अधिकारी	छैन	छैन	छैन	छैन	पिक अप भ्यान १, मोटर साइकल ३		९८६२६ ८३३६१
३	डिभिजन वन कार्यालय	डिभिजन वन अधिकृत	छैन	छैन	छैन	छैन	बोलेरो १ थान र मोटरसाइकल ७ वटा	४० जना	९८५२८ ५१३३४
४	साल्ट ट्रेडिङ	कार्यालय प्रमुख	आयोडिनयुक्त भानु नुन ७४३ क्वीन्टल	छैन		छैन			९८५२८ २८०४०



क्र.सं.	कार्यालयको नाम	सम्पर्क व्यक्ति	खाद्य सामग्री	गैह्र खाद्य सामग्री	औषधि/स्वास्थ्य र सरसफाई सामग्री	उपलब्ध आकस्मिक कोष रु.	सवारी साधन, औजार, गोदाम आदी	जनशक्ति	कैफियत
५	जिल्ला कृषि ज्ञान केन्द्र	कार्यालय प्रमुख	छैन	छैन	छैन	रु. १०००	पिक अप १ वटा, मोटरसाइकल ३ वटा, गोदाम १ वटा	७ जना	९८५२८ ५११३०
६	दूर्गा बक्स गण गुल्म	सेनानी	१० घर परिवारलाई ३ दिनको लागि राशन सामग्री छुट्याई राखिएको		विपद् प्रतिकार्यको लागि औषधी तथा स्वास्थ्य जन्य सामग्रीहरू तयारी हालतमा राखेको	छैन	पिक-१० वटा साबेल-१० वटा बन्चरो-५ वटा मनिला रोप-५० मि. गल-३ वटा स्ट्रेचर-१ वटा हेलमेट-६ वटा दातै फरुवा-५ वटा जेट सुटर-२ वटा लाईट गोटा-१ वटा घन-६ वटा रबर झाडु-५ वटा फलामे हुक-१ वटा	अधिकृतको कमाण्डमा १ से.मु.	९८४२७ ३२७४७

क्र.सं.	कार्यालयको नाम	सम्पर्क व्यक्ति	खाद्य सामग्री	गैह्र खाद्य सामग्री	औषधि/स्वास्थ्य र सरसफाई सामग्री	उपलब्ध आकस्मिक कोष रु.	सवारी साधन, औजार, गोदाम आदी	जनशक्ति	कैफियत
७	नेपाल प्रहरी	प्रहरी नायव उपरिक्षक	छैन	नभएको	नभएको	नभएको	चारपाङ्ग्रे-४, दुईपाङ्ग्रे-२४, लाईफज्याकेट-२१, Working Gloves-४, हेलमेट-६०, बाल्टिन-१५, गैती-५९, टायरटयुब (रबर)-६, बेल्चा-८७, Wood Cutter (Chain shaw)-१, झम्पल/गल-३०, टर्चलाईट-५, First Aid Box-६, स्ट्रेचर-९, डोरी (मिटरमा)-१२५५मि., मेघाफोन-३, फोरमेनटेन्ट/त्रिपाल-६, गमबुट-९, Safety Belt-६, खुकुरी-७, बन्चरो-१०, Hammer-७, कोदालो-१०, Fire Extinguisher-८६, Death Body Bag-३५, Fire Rake-१५, Mask-१००, आगोनिभाउनेफ्याटफ्याटे (Fire Swatter)-१६, जम्पसुट-१०, अग्निनियन्त्रणज्याकेट-५, त्रिपाल-५, Water Bag-१६, Fire Fighting suit-५, फरुवा-५, छालाकोपन्जा-१०जोर, फायरफाईटिङप्याड-१६, ICE EXE-३, हिउँसोर्ने-६,	२७० जना	९८५२८२ ५५५५



क्र.सं.	कार्यालयको नाम	सम्पर्क व्यक्ति	खाद्य सामग्री	गैह्र खाद्य सामग्री	औषधि/स्वास्थ्य र सरसफाई सामग्री	उपलब्ध आकस्मिक कोष रु.	सवारी साधन, औजार, गोदाम आदी	जनशक्ति	कैफियत
८	नेपाल रेडक्रस सोसाईटी	रामकाजी श्रेष्ठ	कम्बल थान-२०, त्रिपाल थान-२०, भाडा १०-सेट, बाल्टिन: १० थान	नभएको	भएको	गोदाम घर : १		प्राथमिक उपचार प्रशिक्षक -३ जना	रामकाजी श्रेष्ठ अध्यक्ष ९८४२८६ ८८७२ सुरेश खड्का ९८४२८ ९७३००
९	उद्योग वाणिज्य संघ	रामलाल श्रेष्ठ	छैन	नभएको	भएको	छैन	भवन १		९८४२८ १५१८०
१०	घरेलू तथा साना विकास उद्योग	कार्यालय प्रमुख	छैन	नभएको	नभएको	भएको	मोटरसाइकल १,	४ जना	९८५२८ ५११०६

क्र.सं.	कार्यालयको नाम	सम्पर्क व्यक्ति	खाद्य सामग्री	गैह्र खाद्य सामग्री	औषधि/स्वास्थ्य र सरसफाई सामग्री	उपलब्ध आकस्मिक कोष रु.	सवारी साधन, औजार, गोदाम आदी	जनशक्ति	कैफियत
११	जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	नभएको	नभएको	छैन	छैन	कार थान- १	४ जना	९८५२८ २०१०२
१२	जलस्रोत तथा सिंचाइ सव डिभिजन	कार्यालय प्रमुख	नभएको	रयाविड तारजाली मौजदात १३५ थान	छैन	छैन	स्कर्मियो पिक अप डबल क्याप थान-१, टोयोटा ल्यान्ड क्रुजर थान-१, मोटरसाइकल थान-३।	८ जना	९८५२८ ५२११४
१३	शसस्त्र प्रहरी वल नेपाल गूलम हे.क्वा. सोलुखुम्बु	शसस्त्र प्रहरी नायव उपरिक्षक	नभएको	नभएको	प्राथमिक उपचारका सामानहरु	छैन	बोलेरो थान-१, मोटरसाइकल थान-२, हाते आंरी थान १, Fire Rake थान २, Jump Suit (Fire Fighting Protection Cloth, Air Ventilated) थान ४, Gloves ४ जोड, Head Torch थान ४, Face Mask थान ४, Helmet थान ४, Air Mattress २ गोटा, Rope १ गोटा, Gamow Bag/Pac Bag १ गोटा, Helmet for Mountain Rescue २ गोटा, First Aid Kit १ गोटा, Sun Glass ३ गोटा, Shovel for Rescue २ गोटा, Screw Lock Carabiner ३ गोटा, Autoluck Carabineer ३ गोटा, Figure8 Descender २ गोटा, Self Breaking १ गोटा, Head Lamp ३ गोटा, Rescue Knife १ गोटा, Sit Harness १ गोटा, Pulley Single १ गोटा।	५७ जना (६ जना विपद् व्यवस्थापन तालिम प्राप्त)	बाहिरी थप सहयोगका लागि तत्कालै १ नं वाहिनी सुनसरीबाट हुनसक्ने ९८५१२ ७२०३९



क्र.सं.	कार्यालयको नाम	सम्पर्क व्यक्ति	खाद्य सामग्री	गैह्र खाद्य सामग्री	औषधि/स्वास्थ्य र सरसफाई सामग्री	उपलब्ध आकस्मिक कोष रु.	सवारी साधन, औजार, गोदाम आदी	जनशक्ति	कैफियत
१४	योड स्टार क्लव	बुद्धिनारायण श्रेष्ठ	नभएको	भएको	नभएको	नभएको	मोटरसाइकल १, स्ट्रेचर ५, प्रा.उ. सामग्री १० सेट, गैती ५,बेल्चा ५, कोदालो ५, भम्पल ५, वाल्टी ५, स्टिल भरयाड २, १००० लि.को ड्रम २ थान, ६३ एम एमको पोलीथीन पाइन २०० मिटर,वकी टकी सेट ६, प्यारासूटडोरी २०० मि. ,टेण्ट ३ सेट, गमबुट २० जोर, पञ्जा २० जोर, साउण्ड सिस्टम १ र एफ एम स्टेशन १	५० जना	९७४१० ५८८१०
	जिल्ला हुलाक कार्यालय	कार्यालय प्रमुख	नभएको	नभएको	नभएको	नभएको	मोटरसाइकल १ थान, स्कूटर-१ थान	१० जना	९८५२८ २२४२९
१५	इलाका प्रशासन कार्यालय सोताङ	कार्यालय प्रमुख	नभएको	नभएको	छैन	रु.	मोटरसाइकल-२ थान	५ जना	९८४५९ ३५७३७

क्र.सं.	कार्यालयको नाम	सम्पर्क व्यक्ति	खाद्य सामग्री	गैह्र खाद्य सामग्री	औषधि/स्वास्थ्य र सरसफाई सामग्री	उपलब्ध आकस्मिक कोष रु.	सवारी साधन, औजार, गोदाम आदी	जनशक्ति	कैफियत
१६	जिल्ला शिक्षा विकास सामन्वय इकाई कार्यालय	कार्यालय प्रमुख	नभएको	नभएको	छैन	छैन	मोटरसाइकल २ वटा गोदाम	२ जना	९८६११ १४१६७
१७	जिल्ला खानेपानी तथा सरसफाई कार्यालय	कार्यालय प्रमुख	नभएको	नभएको	छैन	रु. १६	भम्पल ४ थान, गैती ४ थान, बेलुचा ४ थान, कोदालो ४ थान, हाते आरा ४ थान, हेम्बर ४ थान, हेक्सो ४ थान, ३२ एम एम को HDP पाइप ४०० मि., २५ एम एम को HDP पाइप ६०० मि. २० एम एम को HDP पाइप ६०० मि., १६ एम एम को HDP पाइप ६०० मि. फिटिङ सामग्रीहरु आवश्यकता अनुसार	१ जना	९७६५४ ७५१७८
१८	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	कार्यालय प्रमुख	छैन	छैन	आवश्यकता अनुसारको औषधिहरु छ।	छैन	गाडी थान १	१. मे.सू. १ जना, २. मे.अ. ८ जना, ३. हे.अ. ३४ जना, ४. अ.हे.व. ६८ जना स्टाफ नर्स ८ जना अ.न.मि. ७० जना	९८५२८ ५१३६०
१९	खाद्य संस्थान	कार्यालय प्रमुख	छ	छैन	छैन	छैन	बाइक १, गोदाम १ क्षमता ५०० क्विन्टल	२ जना	९८४२९ ३६६९३



५.६ स्थानीय तहहरूसँग रहेका सामाग्रीहरूको विवरण

क्र. सं.	स्थानीय तह	सम्पर्क व्यक्ति	खाद्य सामाग्री छ भने	गैह्र खाद्य सामाग्री	औषधि/स्वास्थ्य र सरसफाई सामाग्री	उपलब्ध आकस्मिक कोष रु.	प्रबन्ध व्यवस्था (सवारी साधन, औजार, गोदाम आदी)	जनशक्ति	कैफियत
१	सोलुदुधकुण्ड	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	खरिद गर्न सक्ने	खरिद गर्न सक्ने	भएको	१५ लाख ५० हजार	जीप ३ वटा, मोटरसाइकल १० वटा, स्कुटर २ वटा, लाईफ ज्याकेट १० थान, डोरी १०० मि., हेलमेट १५ थान, भर्याङ २ थान, स्ट्रेचर २ थान, दमकल १ वटा, ट्रिपर ३ वटा, स्काभेटर १ वटा, व्याकहो लोडर १ वटा	१० जना	
२	सोताङ	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	खरिद गर्न सक्ने	खरिद गर्न सक्ने	भएको	३१ लाख	एम्बुलेन्स २ वटा, दमकल, बाइक		
३	थुलुङ दुधकोशी	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	खरिद गर्न सक्ने	खरिद गर्न सक्ने	भएको	९ लाख	जीप २ वटा, व्याकहो लोडर-२ वटा, बाइक २, स्कुटर १, लाईफ ज्याकेट, स्ट्रेचर, गैती, बेल्चा, झप्पल, डोरी, गमबुट, हेलमेट, त्रीपाल आदी।	गाऊँप्रहरी, प्राविधिक र स्वास्थ्यकर्मी	
४	लिखुपिके	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	खरिद गर्न सक्ने	खरिद गर्न सक्ने	भएको	१२ लाख	जीप १ वटा, बोलेरो १ वटा, एम्बुलेन्स १ वटा, स्ट्रेचर ३ वटा, कोदालो २, बन्चरो २ वटा, सेफ्टी जुता २ जोर, Fire extinguisher-10, Tent-2, First Aid kit-5	१० जना	

५	माप्य दुधकोशी	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	खरिद गर्न सक्ने	खरिद गर्न सक्ने	भएको	६ लाख	बोलेरो-१, मोटरसाइकल-१०, गल-५, सावेल-१०, कोदालो-१०, हम्बर-५, छिनो-५, गम्बुट-२५ जोर, हेल्मेट-२५, त्रिपाल-१०, डोरी २५० मि, गिरुवा-५		
६	नेचासल्यान	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	खरिद गर्न सक्ने	खरिद गर्न सक्ने	भएको	५० लाख	जीप-२ वटा, मोटरसाइकल-११ वटा, व्याकहो लोडर-१, एम्बुलेन्स-३, Fire Extinguisher-५, Fire Bag-५, लाइफ ज्याकेट-५ थान, डोरी-१००मीटर, स्ट्रेचर-५ थान	१२२ जना (कर्मचारी)	
७	खुम्बु पासाङल्हामु	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	खरिद गर्न सक्ने	खरिद गर्न सक्ने	भएको	१ करोड ५० लाख	डोरी, टेन्ट, पिपिई, Fire Extinguisher, सेफ्टी ज्याकेट, बोरा, रवर बुट, अक्सिजन सिलिण्डर, खन्ने औजार, रेनकोट		
८	महाकुलुङ	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	खरिद गर्न सक्ने	खरिद गर्न सक्ने	भएको	७ लाख	गाडी १ वटा, एम्बुलेन्स २ वटा मोटर साइकलत ९ वटा	१० जना	



अनुसूची - १

सोलुखुम्बु जिल्ला स्थित सरकारी कार्यालयहरू र कार्यालय प्रमुखहरूको नाम र सम्पर्क नम्बर:-

क्र.सं.	कार्यालयको नाम	कार्यालय प्रमुखको नाम	मोबाइल नम्बर	फोन नम्बर
१	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	प्र.जि.अ. कमानसिं थापामगर	९८५२८२७७७७	०३८५२०१३३
२	सोलुखुम्बु जिल्ला अदालत	श्रेस्तेदार शारदा फुयल	९८५२८७११२३	०३८५२०१९५
३	जिल्ला समन्वय समिती	नि. स.अ. लबुन राई	९८६२६८९९६१	०३८५२०१४४
४	दुर्गा बक्स गण सल्लेरी गुल्म	सेनानी गोपाल भण्डारी	९८६०१०४१००	०३८५२०२००
५	जिल्ला प्रहरी कार्यालय	प्र.ना.उ. नविन राजा बुढाथोकी	९८५२८२५५५५	०३८५२०२५०
६	सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल गुल्म हे.क्वा. सोलुखुम्बु	स.प्र.ना.उ. सुरज पाण्डेय	९८५१२५९०६४	०३८५२०१०१
७	राष्ट्रिय अनुसन्धान जिल्ला कार्यालय	प्र.अ.अ. सरोज कुमार तिवारी	९८५२८२०२४९	०३८५२०२४९
८	जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय	रुद्र प्रसाद आचार्य	९८५२८२०१०२	०३८५२०१०२
९	कोष तथा लेखा नियन्त्रण कार्यालय	राम बाबु रिजाल	९८५२८५२१४०	०३८५२०१४०
१०	शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाई	पुण्यराज डंगोल	९८५२८५१३३०	०३८५२०३५८
११	जिल्ला हुलाक कार्यालय	नि. शोभा नेपाल	९८५२८२२४२९	०३८५२०११३
१२	जिल्ला निर्वाचन कार्यालय	दिपेन्द्र राज अधिकारी	९८५२८२८०२१	०३८५२०००३
१३	भूमि प्रशासन कार्यालय	विदेश खनाल	९८५२८५१२९६	०३८५२०१९६
१४	नापी कार्यालय	मनोज कुमार पंडित	९८५२८३०३०८	०३८५२०२३२
१५	कारागार कार्यालय	जीवन महतो	९८५२८७४७७७	०३८५२०२१९
१६	डिभिजन वन कार्यालय	रामजी शाह	९८५२८५१३३४	०३८५२०१३४
१७	जिल्ला अस्पताल, फाप्तु	डा. दिनेश मण्डल	९८५२८८५१८८	०३८५२०१८८
१८	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	जीवन चौलागाई	९८५२८५१३६०	०३८५२०१८९
१९	कृषि ज्ञान केन्द्र	दुर्गा बहादुर तिरुवा	९८५२८५११३०	०३८५२०१३०
२०	जलश्रोत तथा सिंचाई विकास सव-डिभिजन	विजय कुमार यादव	९८५२८५२११४	०३८५२०११४
२१	जिल्ला आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्र	बैजनाथ शाह	९८५२८२०२२५	०३८५२००२५
२२	घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालय	नारायण खतिवडा	९८५२८२०२१६	०३८५२०१०६
२३	नेपाल टेलिकम	तुलसी श्रेष्ठ	९८५२८५११०६	०३८५२०१११
२४	नेपाल खाद्य तथा व्यापार कम्पनी	अमिताभ कुमार यादव	९८५२०२७७८६	०३८५२०१९०
२५	साल्ट ट्रेडिङ कर्पोरेशन लिमिटेड	श्याम प्रसाद साह	९८६०३५०९१३	
२६	पशु सेवा केन्द्र	डा.सुजन राई	९८५२८२८०४०	०३८५२०१०३

२७	च्याल्सा जलविद्युत कार्यालय	ई. भोजराज तिवारी	९७६३०२२२८६	०३८५२०२१०
२८	राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक लिमिटेड, सल्लेरी	सुमन चाँपागाई	९८५२८५११५५	०३८५२०३५५
२९	कृषि विकास बैंक, सल्लेरी	नेत्र बहादुर बस्नेत	९८५२८५११५५	०३८५२०२०९
३०	नागरिक उड्ययन प्राधिकरण,	आयुष थापा	९८५१३१६१६६	०३८५२०१५३
३१	नेपाल वायु सेवा निगम	तेन्जी लामा	९८६०८०८६९३	०३८५२०१६७
३२	नेपाल विद्युत प्राधिकरण	लाल बहादुर लम्साल	९८४३१२०६६७	०३८५२०४०३
३३	इलाका प्रशासन कार्यालय, सोताङ	रविन कुमार राजवंशी	९८५२८५३२२६	०३८५१००६५
३४	सीमा प्रशासन कार्यालय, नाम्चे	नरेन्द्र कुमार श्रेष्ठ	९८५११९४११४	०३८५४०१४१
३५	भगवती प्रसाद नाम्चे, व्यारेक			०३८५४०१२०
३६	याक आनुवंशिक श्रोत केन्द्र, स्याङबोचे	डा. रुमिना महर्जन	९८५१२००५३३	०३८५२०१२४
३६	सगरमाथा राष्ट्रिय निष्कुज, नाम्चे	सुस्मा राना मगर	९८५२८७११२३	०३८५२०११४
३९	खानेपानी तथा सरसफाई डि.का.	विनम राई	९८५२८२७७७७	०३८५२०११०
४०	कृषि आधुनिकीकरण परियोजना	सञ्जय बस्नेत हेम चन्द्र राई	९८४१४२९१९९	०३८५२०७११

अनुसूची- २

सोलुखुम्बु जिल्लामा घटेको बिगत १० वर्षे विपदको विवरण

वर्ष	प्रकोपको विवर	असर तथा क्षती	स्थनीय तहहरु
बि.सं. २०७३	हावाहरी	७५ घर र २५ विद्यालयको छाना उडाएको	जिल्ला भरमा
बि.सं. २०७३	महामारी	२०० जनामा संक्रमण भएको	साविक जुबू गा.वि.स.
बि.सं. २०७४	आगलागी	१घर पुर्ण क्षती	सोलुदूधकुण्ड न.पा.
बि.सं २०७५	आगलागी	८ घर क्षति	नेचासल्यान,सोलूदूधकुण्ड, महाकुलुड
बि.सं. २०७६	बाढीपहिरो	१६ घर प्रभावित	जिल्लाभरमा
बि.सं.२०७७		रेकर्ड नभएको	जिल्लाभरमा
बि.सं.२०७८		रेकर्ड नभएको	जिल्लाभरमा
बि.सं.२०७९		रेकर्ड नभएको	जिल्लाभरमा
बि.सं.२०८०	आगलागी	करिब २० घर प्रभावित	जिल्लाभरमा
बि.सं.२०८१	बाढी/पहिरो, आगलागी र हावाहुरी	सोलु दु.न.पा. पहिरोमा परी ५ र थु.दु.गा.पा.मा १ जनाको मृत्यु भएको, बाढी/पहिरोबाट १०७ घर, आगलागीबाट ८ घर र हावाहुरीबाट प्रभावित ४ घरलाई राहत वितरण गरिएको	जिल्ला भरमा
बि.सं.२०८२	बाढी/पहिरो,	आगलागी भई महाकुलुड गाउँपालिका १	जिल्ला भरमा



	आगलागी र हावाहुरी	जनाको मृत्यु भएको, बाढी/पहिरोबाट २५ घर, आगलागीबाट १० घर र हावाहुरीबाट प्रभावित ५ घरलाई राहत वितरण गरिएको	
--	-------------------	--	--

अनुसूची-३

क) स्थानीय तहको LEOC टेलिफोन नम्बर

क्र.सं	स्थानीय तह	सम्पर्क नम्बर (विपद् फोकल व्यक्ति)
१	सोलुदुधकुण्ड	०३८५२०२६४
२	थुलुङ दुधकोशी	९८५२८२३९१३
३	खुम्बु पासाङल्हामु	०३८५९००४६
४	माप्य दुधकोशी	९८६२९३०२६४
५	सोताङ	०३८४१०१२०
६	महाकुलुङ	९८४२६८५३९७
७	नेचासल्यान	९८४३३८८९०२
८	लिखु पिके	९८४४२७८७२७

ख) जिल्लामा रहेका हुलाक सेवाहरू

क्र.सं	स्थानीय तह	जिल्ला हुलाक	इलाका हुलाक	अतिरिक्त हुलाक	कैफियत
१	सोलुदुधकुण्ड	१	१	६	
२	थुलुङ दुधकोशी		२	५	
३	खुम्बु पासाङल्हामु		२	१	
४	माप्य दुधकोशी		०	४	
५	नेचासल्यान		१	१	
६	महाकुलुङ		०	२	
७	लिखु पिके		१	१	
८	सोताङ		१	१	
जम्मा		१	८	२१	

अनुसूची-४

क) स्वास्थ्य सेवा सुविधा

क्र.सं.	स्थानीय तह	जिल्ला अस्पताल	सामुदायिक अस्पताल	धूलीखेल अस्पताल	लूक्ला अस्पताल	खुन्दे अस्पताल	स्वास्थ्य चौकी	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र
१	सोलुदुधकुण्ड	१		१			९	४
२	माप्य दुधकोशी						४	२
३	खुम्बु पासाङल्हामु		१		१	१	३	
४	थुलुङ दुधकोशी						६	
५	नेचासल्यान		१				३	
६	महाकूलुङ						३	१
७	लिखूपिके						३	१
८	सोताङ						२	१
जम्मा		१	२	१	१	१	३३	९

ख) स्थानीय तहगत शिक्षण संस्थाहरूको विवरण

क्र. सं.	स्थानीय तह	बाल विकास केन्द्र	आ.वि.		मा.वि.		सा.सि. के.
			सामु.	संस्था	सामु.	संस्था.	
१	सोलुदुधकुण्ड	५०	५२	१	११	४	१
२	थुलुङ दुधकोशी	४८	४३	१	१०	०	४
३	माप्य दुधकोशी	३८	३४	१	७	०	२
४	नेचासल्यान	३१	२८	२	६	०	३
५	महाकूलुङ	२०	१९	१	३	०	०
६	लिखूपिके	२२	२१	०	३	०	२
७	सोताङ	२५	१८	०	४	१	२
८	खुम्बु पासाङल्हामु	१३	१५	०	३	०	०
जम्मा		२४७	२२९	७	४१	३	१२

(स्रोत: शिक्षा विकास तथा समन्वय ईकाइ, सोलुखुम्बु)



अनुसूची -५

विपद् प्रतिकार्यका लागि क्षेत्रगत अगुवाहरू (Cluster Lead Agencies) सम्पर्क फोन नम्बरहरू

क्र. स.	क्षेत्र	समूह प्रमुख			
		संघ/ संस्था	सम्पर्क व्यक्ति	मोबाइल नम्बर	ईमेल
१.	सूचना, सञ्चार र समन्वय	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	प्र.जि.अ.	९८५२८२७७७७	daosolukhumbu@moha.gov.np
२.	खोज तथा उद्धार	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	प्र.जि.अ.	९८५२८२७७७७	daosolukhumbu@moha.gov.np
३.	आपतकालिन खाद्य तथा कृषि	उद्योग वाणिज्य संघ	अध्यक्ष	९८५२८५११३२	akesolukhumbu@gmail.com
४.	आपतकालिन आवास तथा गैर खाद्य सामग्री	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी	सभापति	९८५२८८७१९६	nrcsolu@gmail.com
५.	आपतकालीन स्वास्थ्य तथा पोषण	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय	कार्यालय प्रमुख	९८५२८५१३६०	
६.	आपतकालीन शिक्षा	जिल्ला शिक्षा विकास इकाई कार्यालय	इकाई प्रमुख	९८५२८५१३३०	
७.	खानेपानी तथा सरसफाई	जिल्ला खानेपानी तथा सरसफाई कार्यालय	कार्यालय प्रमुख	०३८५२०११०	

अनुसुची ६

स्थानीय तहका सूचना अधिकारीहरु

क्र.सं.	स्थानीय तह	नाम थर	पद	सम्पर्क नम्बर	कैफियत
१.	सोलुदुधकुण्ड	दोर्जी शेर्पा	सूचना प्रविधि अधिकृत	९८४२९३०७१६	
२.	माप्यदुधकोशी	जितेन्द्र कुमार यादव	नि. प्रशासकिय अधिकृत	९८६०८७५८५६	
३.	खुम्बु पासाङल्हामु	सुजन कुमार बुढाथोकी	सूचना अधिकारी	९८५१००५०५४	
४.	थुलुङ दुधकोशी	बिनोद कुमार बस्नेत	सूचना अधिकारी	९८६८२९४९२२	
५.	नेचासल्यान	युवराज पोखरेल	सूचना अधिकारी	९८४३३८८९०२	
६.	महाकुलुङ	हरि प्रसाद आचार्य	सूचना अधिकारी	९८४२६८५३९७	
७.	लिखुपिके	प्रशान्त राज दाहाल	सूचना प्रविधि अधिकृत	९८६७८९८०११	
८.	सोताङ	अरुण बस्नेत	सूचना अधिकारी	९८६०६५९६८२	

स्थानीय तहका विपद् फोकल पर्सन

सि.नं.	स्थानीय तहको नाम	दर्जा	अधिकृतको नामथर	सम्पर्क नं.	कै
१	सोलुदुधकुण्ड	अधिकृत छैटौ	गणेश कुमार श्रेष्ठ	९८४२८९७७४९	
२	खुम्बु पासाङल्हामु	अधिकृत छैटौ	सरस्वती के.सी.	९८४३५२२४०७	
३	थुलुङ दुधकोशी	अधिकृत चौथो	सरण कुमार राई	९८५२८५१३०७	
४	सोताङ	अधिकृत सातौ	अरुण बस्नेत	९८६०६५९६८२	
५	महाकुलुङ	अधिकृत छैटौ	हरी प्रसाद आचार्य	९८४२६८५३९७	
६	माप्य दुधकोशी	अधिकृत सातौ	विपिन थापा	९८६२९३०२६४	
७	नेचासल्यान	अधिकृत आठौ	युवराज पोखरेल	९८४३३८८९०२	
८	लिखुपिके	अधिकृत सातौ	प्रमिला कार्की	९८४४२७८७२७	



अनुसूची- ७

स्थानीय तथा जिल्लास्तरमा रहेका सुरक्षा निकायहरुको सम्पर्क विवरण

नेपाल प्रहरी तर्फ

क्र.सं.	कार्यालयको नाम	युनिट प्रमुख				कै.
		दर्जा	नामथर	व्यक्तिगत नम्बर	कार्यालयको नम्बर	
१	जि.प्र.का. सोलु	प्रनाउ	नविन राजा बुढाथोकी	९८५१२८१८४४	९८५२८२५५५५	
२	कारागार सुरक्षा गार्ड सोलुखुम्बु	प्रबनानि	रजिप रणपहेली	९८५२०९०४६९		
३	बिमानस्थल सुरक्षा गार्ड फाप्लु सोलुखुम्बु	प्रसनि	अशोक कुमार चौधरी	९८४२३०८९८९	०३८-५२०२५५	
४	जिल्ला अस्पताल फाप्लु सोलु	प्रसह	भुपेन्द्र खत्री	९८४८४५५७५६	-	
५	बिसुगार्ड कांगेल सोलु	प्रह	तुलाकान्त चौधरी	९८४२१३६८९०	९८५२८९०३०१	
६	जिल्ला ट्रान्फिक सोलु	प्रह	सरोज कुमार यादव	९८६३९०९६२१	९८४२१६५५३३	
७	प्रजिअनिगार्ड सोलु	प्रह	बिजय राज पराजुली	९८४२९०९५०६	-	
८	DEOC	प्रह	विनोद राई	९८४२९२८९१७	०३८-५२०५१०	
९	जिल्ला न्यायधिस गार्ड सोलु	प्रबह	संजय कुमार राजभर	९८०४७१०२७५	-	
१०	प्रचौ किन्जा सोलु	प्रसनि	सुरेन्द्र कुमार यादव	९८१४७९१७७१	९८५२८२०४९९	
११	प्रचौ चौलाखर्क सोलु	प्रसनि	बिनोद कुमार मण्डल	९८४३३९५२७२	९८५२८२०५९९	
१२	प्रचौ नेले सोलु	प्रसनि	खम्ब बहादुर बि.क.	९८४०३८७६५०	९८६३८६५६५४	
१३	प्रचौ केरुङ सोलु	प्रह	सुर्य बहादुर खवास	९८४२७६७४१०	९८५२८२६०९९	
१४	प्रचौ बासा सोलु	प्रनानि	दावा थिङ	९८५१२८६९०६	९८५२८२५०९९	
१५	प्रचौ मुक्ली सोलु	प्रसनि	जीव कुमार खड्का	९८६२१५५७३४	९८५२८२१०९९	
१६	प्रचौ नुनथला सोलु	प्रसनि	सम्पैत यादव	९८४४६१५८५८	९८५२८२९०९९	
१७	प्रचौ खरीखोला सोलु	प्रह	प्रेम कुमार राई	९७४६९८३५८१	९८५२८२७०९९	
१८	प्रचौ बेनी सोलु	प्रबह	बिक्रम तामाङ्ग	९८१७३५४०५५	९८५२८२०२९९	
१९	अप्रपोष्ट दोर्पू सोलु	प्रसनि	धर्मेन्द्र कुमार राजवंशी	९८४२०४५३८४	९८५२८९०३११	
२०	अस्थाई प्रहरी चौकी रमिते	प्रसनि	दिपक कुमार खत्री	९८६२६१९९०२	९८५२८२८०९९	

	सोलुखुम्बु					
२१	अप्रचौ तामाखानी सोलु	प्रबह	लालकाजी तामाङ	९८४२९३५०३४	९८५२८२४०९९	
२२	अप्रचौ गोली सोलु	प्रबह	बिनोद कुमार यादव	९८६२९९०३४५	९८५२८२०३९९	
२३	अप्रचौ काकु सोलु	प्रबह	गान्धी प्रसाद चौधरी (जसराजी)	९८४२८३७६८३	९८५२८२२०९९	
२४	इप्रका नाम्चे सोलु	प्रनि	रुद्र कुमार गिरी	९८५११९९५६९	९८५२८९००३४	
२५	इप्रका लुक्ला सोलु	प्रह	छत्र कुमार श्रेष्ठ	९८४२९७०६५३	९८५२८९०१३३	
२६	बिसुगार्ड लुक्ला सोलु	प्रबनानि	जिवन सुवेदी	९८४२१५५६४५	९८५२८९०१३४	
२७	इप्रका थाम्बुचे सोलु	प्रबह	दिनेश कुमार दनुवार	९८४११३७४७२	९८५२८९०१८२	
२८	प्रचौ खुम्जुङ सोलु	प्रसह	अशोक घिमिरे	९८४२१२८५७३	९८५२८३०८०२	
२९	पर्यटक प्रहरी लुक्ला सोलु	प्रसनि	अनिल कुमार बिराजी	९८४२१९७७०६	०३८-५५०००५	
३०	प्रहरी चौकी नाचिपाङ्ग सोलु	प्रबह	सत्य नारायण मण्डल	९८४२६३७९२८	९८५२८८३३२२	
३१	अस्थाई प्रहरी चौकी पैया सोलुखुम्बु	प्रबह	किरण चौलागाई	९८६०१७१६०२	९८५२८२००३७	
३२	अस्थायी प्रहरी चौकी दिङबोचे सोलुखुम्बु	प्रह	शिव प्रसाद अधिकारी	९८४९५१९५९०	-	
३३	इप्रका सोताङ सोलु	प्रनि	पप्पु कुमार	९८५१२८१९०६	९८५२८९००३६	
३४	प्रचौ छेस्काम सोलु	प्रसनि	चन्देश्वर यादव	९८१२३६६६६९	९८५२८९०२५७	
३५	प्रचौ वाकु सोलु	प्रसनि	पेशल कुमार बस्नेत	९८६२००८३८८	९८५२८२७२००	
३६	प्रचौ पावै सोलुखुम्बु	प्रबह	राम प्रसाद चौधरी	९८०४०६४१८२	९८५२८९०४३०	
३७	प्रचौ सुकेपोखरी सोलु	प्रसनि	बाबुराम वाग्ले	९८४२८६६६१४	९८५२८२८२००	
३८	प्रचौ बुङ सोलु	प्रसनि	बिरेन्द्र प्रसाद यादव	९८१४७१८६३६	९८५२८२६२००	
३९	इप्रका नेचा सोलु	प्रनि	संजिव कुमार यादव	९८५१२८१०७३	९८५२८५१२१६	
४०	अप्रचौ सल्यान सोलु	प्रसनि	दुर्गा बहादुर कार्की	९८६२१७५७५३	९८५२८९०१००	



नेपाली सेना					
१	दुर्गाबक्स गुल्म सल्लेरी	सल्लेरी	सेनानी	गोपाल भण्डारी	९८४२७३२७४७
२	भगवती प्रसाद गुल्म	नाम्चे	सेनानी	जिवन गुरुङ	९८५१०९८५२६
३	सुरक्षा बेस बुदेल	बुदेल	उप-सेनानी	कविराज गिरी	९८४९३७८१२६
४	सुरक्षा बेस खार्ते	खार्ते	सहायक सेनानी	दिवाक कार्की	९८४९०५९६३३
सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल तर्फ					
१	सशस्त्र प्रहरी बल, नेपाल गुल्म हे.क्वा. सोलुखुम्बु	दोर्पु	सशस्त्र प्र.ना.उ	सुरज पाण्डेय	९८५१२५९०६४

अनुसूची-८

विपद खोज तथा उद्धार सम्बन्धी तालिम प्राप्त जनशक्ति विवरण

क्र.सं.	संख्या	निकाय	कार्यालयको सम्पर्क नं.	कैफियत
CADRE (Community Action For Disaster Response Team)				
१	५० जना	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी सोलुखुम्बु	०३८-५२०१०४	समुदाय स्तरमा
DDRT (District Disaster Response Training)				
१	१३ जना	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी सोलुखुम्बु	०३८-५२०१०४	जिल्ला स्तरमा २ जना र ११ जना समुदाय स्तरमा
RDRT (Regional Disaster Response Training)				
NDRT (National Disaster Response Training)				
१	३ जना (WASH & Relief)	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी सोलुखुम्बु	०३८-५२०१०४	जिल्ला स्तरमा
First Aid				

१	१२५ जना	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी सोलुखुम्बु	०३८-५२०१०४	५ जना प्रशिक्षक (TOT) जिल्ला स्तरमा र १२० जना समुदाय स्तरमा
२	२० जना	योडस्टार क्लव		समुदाय स्तरमा

अनुसूची-९

जिल्लाका माननीय सांसदहरु

क्र.सं.	पद	नाम	राजनैतिक दल	सम्पर्क नम्बर	कैफियत
१	प्रतिनिधि सभा सदस्य	मा.प्रकास सि कार्की	नेपाली कांग्रेस	९८५१०२०४९३	
२	प्रतिनिधि सभा सदस्य	मा.रिना उप्रेती (के.सी.)	नेपाली कांग्रेस	९८५२८५६६४२	
३	प्रतिनिधि सभा सदस्य	मा.गिता गुरुङ	नेपाली कांग्रेस	९८५१०६७६५३	
४	राष्ट्रिय सभा सदस्य	मा.सोनाम ग्याल्जेन शेर्पा	ने.क.पा.एमाले	९८५१९६९५०६	
५	प्रदेश सभा सदस्य (क)	मा.गोम्बु शेर्पा (कर्ज्याङ)	नेपाली कम्युनिष्ट पार्टी	९८५२८५१२४५	
६	प्रदेश सभा सदस्य (ख)	मा.बुद्धि कुमार राजभण्डारी	ने.क.पा. एमाले	९८४९३२७५०७, ९८४२८४८६६०	
७	प्रदेश सभा सदस्य	मा डोलमा तामाङ	नेपाली कांग्रेस	९८५१२७५०८७	

अनुसूची-१०

जिल्ला समन्वय समिति सोलुखुम्बुका पदाधिकारीहरु:-

क्र.सं.	पद	नाम	सम्पर्क नम्बर	कैफियत
१.	जि.स.स. प्रमुख	कृष्ण प्रसाद निरौला	९८६०४७६७९६	
२.	जि.स.स. उपप्रमुख	टिका माया मगर	९८६३९१७५७०	
३.	सदस्य	सोमराज के.सी.	९८४५१०६०२५	
४.	सदस्य	नारायण कुमार निरौला	९८४५३३४००८	
५.	महिला सदस्य	सीता कुमारी बस्नेत	९८६३०१९९५०	
६.	अल्पसङ्ख्यक सदस्य	पेम्बा शेर्पा	९८६२८२०९०७	
७.	सदस्य	धर्मध्वज बस्नेत	९८४५५६३९८	
८.	महिला सदस्य	हिरामाया कामी	९८४२९३७८५२	
९.	महिला सदस्य	कमला नाछिरिङ राई	९८४२९५०६४८	



अनुसूची -११

स्थानीय तहका पदाधिकारीहरु:-

क्र.सं.	स्थानीय तहको नाम	पद	पदाधिकारीहरुको नाम	वडा नं.	सम्पर्क नम्बर
१.	सोलुदुधकुण्ड	नगर प्रमुख	नाम्गेल जाङ्बु शेर्पा		९८४१३४४६९०
		उपप्रमुख	गान्धी माया तामाङ		९८४२५३५३९२
		वडा अध्यक्ष	छोङ्वा शेर्पा	१	९८४२८०००७४
			डवाङ ठिले शेर्पा	२	९८५१०६९३७९
			ल्हाक्पा गेलु शेर्पा	३	९८४२५३५४६९
			युवास तामाङ	४	९८५२८५००५
			मिङ्मार तामाङ	५	९७४३०२२४८७
			फूर्वा ग्याल्जेन शेर्पा	६	९८५२८६६६९१
			सोनाम ग्याल्जेन शेर्पा	७	९८५१०६३७२८
			पासाङ कटुवाल	८	९८६३००५८५०
			धनराज तामाङ	९	९८५१११४५३८
			होम बहादुर मगर	१०	९८५११४९१२३
			टंक कार्की	११	९८५२८३३०९०
२.	माप्य दुधकोशी	अध्यक्ष	बुद्धिकिरण राई		९८५११८७११६
		उपाध्यक्ष	गौरव राई		९८४२५२२७६७
		वडा अध्यक्ष	सज्जन राई	१	९८६२२२५५१
			चन्द्र बहादुर राई	२	९८६३७८४३६३
			अमित राई	३	९८५११३८६६१
			भक्त बहादुर राई	४	९८५१०६१३९१
			अविरल वाइवा	५	९८४९२२०९४०
			राम प्रसाद मगर	६	९८४१५११५०४
			सगुजित राई	७	९७४३०१४८४७
३.	खुम्बु पासाङल्हामु	अध्यक्ष	मिङ्माछिरी शेर्पा		
		उपाध्यक्ष	टासील्हामु शेर्पा		९८०१८४२३५०
		वडा अध्यक्ष	फुनुरु शेर्पा	१	९८४११६४२३५

			आडफुर्वा शेर्पा	२	९८०१८४२३४२
			नुरु जाङ्बु शेर्पा	३	९८०१८४२३४३
			लक्ष्मण अधिकारी	४	९८०१८४२३४४
			पासाङ ग्याल्जेन शेर्पा	५	९८०१५४२३४५
५.	थुलुङ दुधकोशी	का.अध्यक्ष	सबिता राई		९८५१०३८२९१
		वडा अध्यक्ष	धनराज सुनुवार	१	९८१७७०२३००
			युजन बस्नेत	२	९८५२८३१८४८
			इन्द्रमणि दाहाल	३	९८१३९८५२०८
			श्याम कुमार गुरुङ	४	९८५१००९०८७
			चन्द्र बहादुर राई	५	९८४४४९५२५५
			महेन्द्र राज राई	६	९८५१०६४७५८
			भोजराज कार्की	७	९८५२८५१००७
			राजेश राई	८	९८६१२१२०७८
			सन कुमार तामाङ	९	९८६९८०६५९५
६.	नेचासल्यान	अध्यक्ष	धनजन राई		०३८४१२२७७
		उपाध्यक्ष	विना राई		९८४२८१९४४७
		वडा अध्यक्ष	रमेश कुमार राई	१	९८१७७२०६३०
			सीताराम काफ्ले	२	९८४३५५३३५१
			सीताराम भट्टराई	३	९८४९९७५८७९
			ईन्द्र बहादुर राई	४	९८४६९९९४३१
			राजन कुमार राई	५	९८१३०००१९८
७.	महाकुलुङ	अध्यक्ष	सुर्य कुलुङ		९८५१०९९१५६
		उपाध्यक्ष	विपना कुलुङ		९८६९५७८६८६
		वडा अध्यक्ष	पखिधन राई	१	९८६२८५७४०१
			प्रदिप राई	२	९८६२७५९११०
			दुर्गा बहादुर कुलुङ	३	९८४२९९९३३४
			सरस्वती राई	४	९८४२८१५१६३
			महल सिंह राई	५	९८४२९०४६६२
८.	लिखुपिके	अध्यक्ष	मीना कार्की बस्नेत		९८५२८२००३०
		उपाध्यक्ष	डवाङ ल्हाक्पा शेर्पा		९८५१३२७२३६
		वडा अध्यक्ष	मिड्मार गेलजेन शेर्पा	१	९८४४३७२५८३
			मणिराज बस्नेत	२	९८४१२०७०४२
			धुर्व बहादुर बस्नेत	३	९८४९४४४५७८
			हिक्मतबहादुर बस्नेत	४	९७४३०८७०००
			डिमाछिरी लामा	५	९७४११४८३२



७.	सोताङ	अध्यक्ष	खिलराज बस्नेत		९८५१०८२०१७
		उपाध्यक्ष	अञ्जु नाछिरीड राई		९८४२८७४६४६
		वडा अध्यक्ष	जङ्ग बहादुर गुरुङ	१	९८५२८६७६२६
			श्याम कुमार खालिङ	२	९८६३८६५८१९
			गोकर्ण बस्नेत	३	९८५११३८३५७
			दिप बहादुर राई	४	९८६०७४५९८२
			मानवीर राई	५	९८४२८९७३२२

अनुसूची - १२

स्थानीय तहमा रहेका नेपाल रेडक्रस सोसाइटी उपशाखाहरु

क्र.स.	पद	उपशाखाको नाम र ठेगाना	नाम थर	सम्पर्क नम्बर
१.	सभापति	नेरेसो उपशाखा सल्लेरी	चक्र बहादुर बस्नेत	९७६३००१०५२
२.	सभापति	नेरेसो उपशाखा टक्सिन्दु	बुद्धलक्ष्मी राई	९८४२९३७७७०
३.	सभापति	नेरेसो उपशाखा गार्मा	लालमान श्रेष्ठ	९७४१८७५२४७
४.	सभापति	नेरेसो उपशाखा तिङ्ला	मान बहादुर कटुवाल	९८१५७३७५५८
५.	सभापति	नेरेसो उपशाखा केरुङ	गणेश कुमार कार्की	९८१७७३०२७९
६.	सभापति	नेरेसो उपशाखा टाप्तिङ	रामे तामाङ	९८६९८०६८१३
७.	सभापति	नेरेसो उपशाखा नेचाबतासे	लक्ष्मी प्रसाद बास्तोला	९७४९३५९९६०
८.	सभापति	नेरेसो उपशाखा नेचाबेतघारी	आङ डिकि राई	९७४१७५९२९०
९.	सभापति	नेरेसो उपशाखा सल्यान	गणेश राई	९८११७९६२४४
१०.	सभापति	नेरेसो उपशाखा सोताङ	जीवन कोइराला	९८६२८५४५५५
११.	सभापति	नेरेसो उपशाखा नेले	लाल बहादुर गुरुङ	९८१७७०१४००
१२.	सभापति	नेरेसो उपशाखा काँगेल	उदयनारायण बस्नेत	९८२५७८१३७३
१३.	सभापति	नेरेसो उपशाखा लिखुपिके	पोष्ट कुमार कार्की	९८५१०१४४१०
१४.	सभापति	नेरेसो उपशाखा चौरीखर्क	आङ फूर्वा शेर्पा	९८४१२४६९७४
१५.	सभापति	नेरेसो उपशाखा नाम्चे	लामाकाजी लामा	९८४२९३९४४४
१६.	सभापति	नेरेसो उपशाखा काँकु	भवनाथ ढुङ्गाना	९८५२८३२२००

अनुसूची - १३

सोलुखुम्बु उद्योग वाणिज्य संघका पदाधिकारीहरु

क्र.स.	नाम थर	पद	फोन नं.	मोबाइल नं.
१.	रामलाल श्रेष्ठ	अध्यक्ष	०३८५२०२९३	९८४२८१५१८०
२.	राजकुमार श्रेष्ठ	वरिष्ठ उपाध्यक्ष	०३८५२०१५८	९८४३५४६०७५
३.	भानुभक्त उपाध्याय	उपाध्यक्ष	०३८५२०४७५	९८५२०७५५०१
४.	ओकिल कार्की	कोषाध्यक्ष	०३८५२०४२०	९८४०९८११२०
५.	महेश राई	सचिव	०३८५२०२३९	९८६१५७५७२७
६.	शारदा माया तामाङ	उप सचिव	०३८५२०१३५	९८४२८९७४१५
७.	भगेन्द्र प्रसाद खनाल	सदस्य	०३५२०१६८	९८५२८५११९८
८.	पदम बहादुर नेपाली	सदस्य	०३८५२००४३	९८५२८५१०१६
९.	कृष्ण प्रसाद निरौला	सदस्य	०३८५२०२९९	९८५१२७३५६७
१०.	शिव कुमार कार्की	सदस्य	०३८५२०२९९	९८६२९८४४७४
११.	नेत्र बहादुर कार्की	सदस्य	०३८५२०१६१	९८६२३३३९५४
१२.	नारायण कुमार श्रेष्ठ	सदस्य	०३८५२०२९९	९८४२८४८७७७
१३.	किशोर कुमार श्रेष्ठ	सदस्य	०३८५२०१२५	९८४२८९८१२१
१४.	ठहरी प्रसाद ढुंगाना	सदस्य	०३८५२०२९९	९८४२८९७२००
१५.	दोर्जी शेर्पा	सदस्य	०३८५२०२९९	९८४३३३७३८६
१६.	डाक बहादुर राई	सल्लाहकार सं.	०३८५२०२९९	९८४२९३०८०७
१७.	लालमान श्रेष्ठ	सल्लाहकार	०३८५२०२९९	९८४२९१०५३२
१८.	इन्द्र कुमार श्रेष्ठ	सल्लाहकार	०३८५२०२९९	
१९.	कुल नारायण श्रेष्ठ	सल्लाहकार	०३८५२०२९९	
२०.	चतुरमान राई	सल्लाहकार	०३८५२०२९९	९८६१६४५८३०



अनुसूची-१४

सोलुखुम्बु जिल्ला भित्र संचालनमा रहेका एम्बुलेन्स विवरण

सि. नं.	जिल्ला	स्थानीय तह	एम्बुलेन्स नं.	चालकको नामथर/ फोन नं.	एम्बुलेन्स धनी	कैफियत
१	सोलुखुम्बु	सोलुदुधकुण्ड	बा ११ झ १७१७	टेक बहादुर कार्की ९८६५५९२०४४	कुसुदेवी स्वास्थ्य चौकी बेनी	
			बा प्र०१००२ झ ५९८९	अमर घिमिरे ९८६३९५२९४०	सोलुदुधकुण्ड न.पा.	
			बा प्र ०१००२ झ ६६८५	विनोद श्रेष्ठ ९८६१९५१२१६		
			प्र १ ००१ च ०२४६			शव वहानको रूपमा प्रयोग भएको
२		थुलुङ दुधकोशी	०१ ००१ झ २४७	कृष्ण बहादुर बस्नेत ९८४१४२६७२५	मुक्ती स्वास्थ्य चौकी	
३		सोताङ	पास नं उपलब्ध नभएको	प्रविन राई ९८४२९५००९५	सोताङ गा.पा.	
				मेर मान बस्नेत ९७६३६२२४१०	स्वास्थ्य मन्त्रालय	
४		लिखुपिके	प्रदेश १-०२ ००१ झ ०७६३	जिवन बस्नेत ९८४४३७२७१५	चौलाखर्क स्वास्थ्य चौकी	
५		नेचासल्यान		उमाकान्त बास्तोला ९८४१७३४६१५	नेचासल्यान गा.पा	
				चुलेन्द्र भट्टराई ९८४२८८८०८६		
				मुक्तिराम बास्तोला ९८४१२००३७		
६		महाकुलुङ	बा.प्र.०१- ००२झ६०७४	विनोद लिम्बु	महाकुलुङ आधारभुत अस्पताल	
			प्र.१-०४-००१झ ००७४	सुनिल घर्ति मगर	आधारभुत स्वास्थ्य केन्द्र, तुमाउ	

अनुसूची-१५

५९



जिल्लामा रहेका हेलीप्याडको विवरण

क्र.सं.	स्थानीय तह	वार्ड नं.	हेलीप्याड नाम रहेको	स्थान	संख्या
१	सोलुदुधकुण्ड	५	नेपाली सेना व्यापक सल्लेरी र फप्लु		२ वटा
२	सोताङ	५	गैरी टोल र डांड टोल	गैरी टोल र डांडा टोल	२ वटा
३	नेचासल्यान	१	छितापाताल खेल मैदान		१ वटा
		२	धुनीचौर खेल मैदान		१ वटा
		२	थामडांडा		१ वटा
		२	महेन्द्र मा.वि. प्राङगण		१ वटा
		२	देउपुजे खेल मैदान		१ वटा
		३	हिमाल दर्शन मा.वि. खेलमैदान		१ वटा
		३	आदर्श मिलन आ.वि.		१ वटा
		४	सामुदायिक अस्पताल प्राङगण		१ वटा
		५	नाम्लो खेल मैदान		१ वटा
४	माहाकुलुङ	१	गत्तेल	बुङ	१ वटा
		१	लाम्दु	बुङ	१ वटा
		२	सोम्रो	पेल्लमड	१ वटा
		३	पिचिरिम	छेस्काम	१ वटा
		४	साराकोप	तुमाउ	१ वटा
		४	उक्दो	गुदेल	१ वटा
५	माप्य दुधकोशी		अंधेरी		१ वटा
६	खुम्बु पासाङल्हामु	१	खरीखोला, बुक्सा, पैया, पांगोम		४ वटा
		२	लुक्ला, सुर्के, स्याङमा र मूसे		४ वटा
		३	मोन्जु, जम्फुङे, ठाक्तो दोर्जी फोटाङ गुम्बा, यती माउण्टेन होम फाक्दिङ, ठाडो कोशी पावर हाउस, नाचीपाङ, महेन्द्रज्योती मा.वि. पेमा छोलिङ, गुम्बा र नमस्ते लज		९ वटा
		४	गोक्यो, मछरमा, गोरकसेप, फोर्चे, पाङबोचे, दिबुचे, दिङबुचे, लबुचे, र फेरिचे		९ वटा
		५	नाम्चे, सगरमाथा, खुम्बु विजुली कम्पनी, थामे, ठामो, यती माउण्टेन होम थामे, अपर थामे, मेण्डलफू र एभरेष्ट		९ वटा
७	थुलुङ दुधकोशी	२	एयरपोर्ट देवीथान	कांगेल	१ वटा
		५	सुकेपोखरी	जुबु	१ वटा
		७	लुची	देउसा	१ वटा
		८	रनेम	देउसा	१ वटा
		९	चारघरे	लोखिम	१ वटा
८		१	गेप्चुका आ.वि.को छेउ		१ वटा



लिखुपिके	२	बुद्ध मा.वि. गोली		१ वटा
	३	हिम गंगा उ.मा.वि.		१ वटा
	४	डुङ्गाटार		१ वटा
	५	चन्द्रज्योती मा.वि. छेउ		१ वटा

अनुसूची-१६

जिल्लामा उडान गरिरहेका हेली प्रा.लि.हरुको विवरण

क्र.सं.	हेली प्रा.लि.हरु	इमेल आइडी	ठेगाना
१	श्री फिसटेल हेली प्र.लि.	operation@fishtailair.com	सिनामंगल काठमाण्डौ
२	श्री एयर डाइनेष्टी प्रा.लि.	assistance@airdynastyheli.com	सिनामंगल काठमाण्डौ
३	श्री एल्टिट्युड एयर प्रा.लि.	altitude@altitudeheli.com	सिनामंगल काठमाण्डौ
४	श्री सिम्रीक एयर प्रा.लि.क.	info@simrikair.com.np	सुविधानगरतिनकुने काठमाण्डौ
५	श्री माउण्टेन हेलीकप्टर प्रा.लि.	marketing@mtnhelicopters.com	सिनामंगल काठमाण्डौ
६	श्री कैलाश हेलीकप्टर प्रा.लि.	info@kailashhelicopter.com	काठमाण्डौ

अनुसूची-१७

स्वास्थ्य संस्था र सम्पर्क व्यक्तिहरु

क) सोलुदुधकुण्ड नगरपालिको कार्यालय (केन्द्र सल्लेरी)

सि.न	कर्मचारीको नाम	पद	फोन नम्बर	स्वास्थ्य संस्थाको नाम
१	भद्र बहादुर खड्का	अ.हे.व.	९८६५९९२९९६	स्वास्थ्य चौकी टाक्सिन्दु
२	आड ल्हमु लामा	जन स्वास्थ्य निरीक्षक	९८४३२७७९९२	स्वास्थ्य चौकी बेनी
३	इड कुमारी मगर	सि.अ.न.मी.	९८४२८९९९८०	स्वास्थ्य चौकी तामाखानी
४	पुष्प कला श्रेष्ठ	सि.अ.न.मी.	९८४२८९७५५४	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र, लुरा
५	आड गेल्लु शेर्पा	अ.हे.व.	९८६०४५४५९९	स्वास्थ्य चौकी सल्लेरी
६	भगवती श्रेष्ठ	सि.अ.न.मी.	९८४२९९३००४	खोरिया आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र
७	सुकुमाया मगर	सि.अ.न.मी.	९८४२४३६६५३	स्वास्थ्य चौकी गार्मा
	केशव खत्री	अ.हे.व.	९८४२९६४९७२	श्री नाजिड गाउँघर क्लिनिक
८	राहुल कुमार मिश्र	हे.अ.	९८६९३८९२९२	स्वास्थ्य चौकी केरुङ
९	मेनिका कुमारी गुप्ता	हे.अ.	९८२४२०९८५८	स्वास्थ्य चौकी गोरखानी
१०	याङ्डी शेर्पा	अ.हे.व.	९८६३५५९९३५	वोडछु शेर्पा मेमोरियल अस्पताल
११	विनिता राई	अ.हे.व.	९८६२८०९५७८	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र, लुम्सा
१२	चमर मगर	हे.अ.	९८४२९३०७९६	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख

ख) खुम्बु पासाङ ल्हमु गाउँपालिका (केन्द्र चौरीखर्कको छेप्लुङ)

सि.न	कर्मचारीको नाम	पद	फोन नम्बर	स्वास्थ्य संस्थाको नाम
------	----------------	----	-----------	------------------------

१	डा. कामी तेम्बा शेर्पा	मे.अ.	९८४२८४७८००	खुन्दे अस्पताल
२	सुशिला परियार	अ.न.मी.	९८११०३३०९३	स्वास्थ्य चौकी नाम्चे
३	शुक्रराज तामा	अ.हे.व.	९८६२५०६७९४	स्वास्थ्य चौकी खुम्जुङ
४	दिपामाया तामाङ	हे.अ.	९८६२५०५०४२	स्वास्थ्य चौकी चौरीखर्क
५	उसन कुमार मगर	हे.अ.	९८४९६१७२७७	खरीखोला स्वास्थ्य संस्था
६	कमल कुमारी मगर	अ.न.मी.	९८५२८९०५४०	सामुदायिक इकाई बुक्सा
७	डा. अनिस के.सी.	मे.अ.	९८६१३८४२९८	पासाङल्हामु निकोल नुकी लुक्ला

ग) माप्य दुधकोशी गाउँपालिका (केन्द्र बासा)

क्र.सं.	प्रमुखको नाम	पद	स्वास्थ्य संस्थाको नाम र ठेगाना	सम्पर्क नं.
१	विजय राई	हे.अ.	स्वास्थ्य चौकी, जुभिङ	९८४०११७९३८
२	सुकुवरी राई	अ.हे.व.	आधारभूत स्वा.सेवा केन्द्र, केत	९८४९७२५८७७
३	डा.प्रशान्त राई	मे.अ.	प्राथमिक अस्पताल, खास्ताप	९८६०६७५२२६
४	मिडमार राई	सि.अ.हे.व.	आधारभूत स्वा.सेवा केन्द्र, लोस्कु	९८४९४०७४७४
५	त्रिनाथ राई	सि.अ.हे.व.	स्वास्थ्य चौकी, काँकु	९८६२८०८७९९
६	कविता राई	हे.अ.	स्वास्थ्य चौकी, वाकु	९८२९२२९०९८
७	जनमाया राई	अ.न.मि.	आधारभूत स्वा.सेवा केन्द्र, रोचम	९८४३३०३१२६
१०	जितेन्द्र कुमार यादव	स्वा.शाखा प्रमुख	माप्य दुधकोशी गाउँपालिका	९८५२८२७३३३

घ) सोताङ गाउँपालिका (केन्द्र सोताङ)

क्र.सं.	प्रमुखको नाम	पद	स्वास्थ्य संस्थाको नाम	सम्पर्क नं.
१	शान्ति राई	अ.हे.व.	पावै स्वास्थ्य चौकी, १ नं. वडा	९८६०४७०७४०
२	मिरा अधिकारी	अ.हे.व.	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र, २ नं. वडा	९८४०१२६४६६
३	हिरा कुमारी थापा	अ.हे.व.	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र, ३ नं. वडा	९८६०१८५७५३
४	सरिस्मा राई	अ.हे.व.	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र, ४ नं. वडा	९७४१८१७३८९
५	यसोदा राई	अ.न.मि.	थुलु खोप केन्द्र, ४ नं. वडा	९८६२८५४९१७
६	जीवन कला राई	अ.हे.व.	चित्रे सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइ	९८६३९१९०७४
७	तुलसा गौतम	सि.अ.न.मी.	सोताङ प्राथमिक अस्पताल	९८४२९९२६१६
८	श्रीध्वज राई	अ.हे.व.	सोताङ गाउँपालिका स्वास्थ्य शाखा	९८५२८८५१००

ङ) महाकुलुङ गा.पा. (केन्द्र बुङ)

सि.न	कर्मचारीको नाम	पद	फोन नम्बर	स्वास्थ्य संस्थाको नाम
१	डा.सन्जय खत्री	मे.अ.	९८४३६५८९३१	महाकुलुङ प्रा. अस्पताल बुङ
२	लक्ष्मीधनी राई	अ.न.मी.	९८६४१८९३३७	स्वास्थ्य चौकी छेस्काम
३	किर्तिधन राई	अ.हे.व.	९८४२८९७४१२	स्वास्थ्य चौकी गुदेल
४	सुमित्रा राई	अ.हे.व.	९८६३८२३०६०	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र तुमाउ
५	शान्ति राई	अ.हे.व.	९८६३८५०६४७	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र पेल्माङ



६	रामभक्ती कुलुड	अ.हे.व.	९८४९५११६१३	सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई खिरौले
७	हरिप्रसाद आचार्य	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	९८४२६८५३९७	महाकुलुड गाउँपालिका

च) थुलुङ दुधकोशी गाउँपालिका (केन्द्र मुक्ली)

सि.न	कर्मचारीको नाम	पद	फोन नम्बर	स्वास्थ्य संस्थाको नाम
१	प्रमिला श्रेष्ठ	सि.अ.न.मि.	९८२८८२४२८४	स्वास्थ्य चौकी नेले
२	सोनी ठोकर	सि.अ.न.मि.	९८६२५१९१८७	स्वास्थ्य चौकी काँगेल
३	प्रदि कुमार मोची	हे.अ.	९७४८४६७७७२	स्वास्थ्य चौकी पंचन
४	मनोहरा राई	सि.अ.न.मि.	९७४६९९७५४९	स्वास्थ्य चौकी जुबु
५	योगेन्द्र बहादुर महारा	अ.हे.व.	९८६६४९३६६३	स्वास्थ्य चौकी जुबु
६	मिथुन बस्नेत	चिकित्सक	९८६१३९६१३९	थुलुङ अस्पताल
७	विश्वमित्र राई	अ.न.मी.	९८४३७५८९४०	स्वास्थ्य चौकी देउसा
८	विमला राई	सि.अ.न.मि.	९८६२९२७०५०	स्वास्थ्य चौकी लोखिम
९	हरि प्रसाद राई	सि.अ.हे.व.	९८६३७४१५०२	स्वास्थ्य चौकी देउसा
८	उद्धव ढुंगाना	सि.अ.हे.व.	९८५२८८७११४	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख
९	दुधकोशी अस्पताल	सि.अ.न.मी	९८४१४७४९२०	अस्पताल प्रमुख

छ) नेचासल्यान गाउँपालिका (केन्द्र नेचावेतघारी)

क्र.सं.	प्रमुखको नाम	पद	स्वास्थ्य संस्थाको नाम	सम्पर्क नं.
१	केशव बास्तोला	ज.स्वा.अ.	स्वास्थ्य शाखा	९८४२९३०२५५
२	डा. अनिल राय यादव	मे.अ.	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र सल्यान	९८४११५२१६६
३	डा. शिवराज कार्की	मे.अ.	नेचा अस्पताल	९८०३२५८९३०
४	युबराज शर्मा	सि.अ.हे.व.	नेचा बेतघारी स्वास्थ्य चौकी	९८४२८००९०९
५	सृजन भट्टराई	हे.अ.	नेचा बेतघारी स्वास्थ्य चौकी	९८४०८९५९२२
६	निरुता दाहाल	हे.अ.	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र १	९८६२८२०२८१
७	हेमकला राई	सि.अ.न.मी	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र ४	९७६५२५५८५५
८	रमेश कटेल	हे.अ.	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र ५	९८६९२६९७६०
९	भरत बाबु कटेल	अ.हे.व.	सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई छितापातल	९७६३४६८३५२
१०	विष्णु माया श्रेष्ठ	अ.हे.व.	सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई शिमखर्क	९८६२८००१२८

११	राम माय श्रेष्ठ	सि.अ.न.मी. अधिकृत	सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाइ, बुटुलिचौर	९८४२९३८३३४
----	-----------------	----------------------	--	------------

ज) लिखु पिके गाउँपालिका (केन्द्र चौलाखर्क)

क्र.सं.	प्रमुखको नाम	पद	स्वास्थ्य संस्थाको नाम	सम्पर्क नं.
१	ज्ञानु कार्की	स्वास्थ्य संयोजक	लिखुपिके गाउँपालिका शाखा	९८५१२१५२८९
२	जगेन्द्र बहादुर बस्नेत	अ.हे.ब	गाउँपालिका शाखा	९८४४०१४८०३
३	सविता बस्नेत	अ.हे.ब	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र,	९८६२३३३६९२
४	निशान थापा	हे.अ.	स्वास्थ्य चौकी, गोली	९८४३८२१५७२
५	राम कार्की	हे.अ.	चौलाखर्क स्वास्थ्य चौकी	९८६३१८२८९१
६	सन्जिता बस्नेत	अ.हे.व.	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र,	९८४५७४५७५७
७	उर्मिला कार्की	अ.हे.व.	सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई, किन्ना	९८४९६२०५११
८	सुनिता खड्का	हे.अ. पाँचौ	स्वास्थ्य चौकी, भकान्जे	९८६३८८२३२३

अनुसूची-१८

जिल्लास्थित मिडियाहरु:-

क्र.सं.	नाम	सम्पर्क व्यक्ति	सम्पर्क नम्बर	कार्यालयको नम्बर	ईमेल
१.	पत्रकार महासंघ	सुवास दर्नाल	९८५११७३०७८	०३८५२०२८१	
२.	सोलु एफ.एम	अन्जु कार्की	९८६२५०३६८४	०३८५२०४२१	solufm@gmail.com
३.	हिमाल एफ.एम.	सुवास दर्नाल	९८५११७३०७८	०३८५२०४५१	himalfm90.2@gmail.com
४.	रेडियो एभरेष्ट	भानुभक्त निरौला	९८५११५००४२	०३८५९७१११	marketingradioeverest@gmail.com
५.	क्रिएसन नेपाल	अनुज खड्का	९८६९८२०२४४	०३८५२०५९०	creationnepal773@gmail.com

अनुसूची-१९

जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति



क्र. सं.	प्रतिनिधित्व	पद
१.	प्रमुख जिल्ला अधिकारी	अध्यक्ष
२.	जिल्ला समन्वय समितिको प्रतिनिधि	सदस्य
३.	जिल्ला भित्रका स्थानीय तहका प्रमुख तथा अध्यक्ष	सदस्य
४.	स्वास्थ्य सम्बन्धी विषय हेर्ने जिल्लास्थित कार्यालयको प्रमुख	सदस्य
५.	जिल्लास्थित सुरक्षा निकायका प्रमुखहरु	सदस्य
६.	जिल्लास्थित पूर्वाधार तथा सामाजिक विकाससंग सम्बन्धित कार्यालयका प्रमुखहरु	सदस्य
७.	राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त दलका जिल्लास्थित प्रमुख वा प्रतिनिधिहरु	सदस्य
८.	नेपाल रेडक्रस सोसाइटीको जिल्लास्थित प्रमुख	सदस्य
९.	गैरसरकारी महासंघको जिल्लास्थित प्रमुख	सदस्य
१०.	नेपाल पत्रकार महासंघको जिल्लास्थित प्रमुख	सदस्य
११.	उद्योग वाणिज्य महासंघको जिल्लास्थित प्रमुख	सदस्य
१२.	प्रमुख जिल्ला अधिकारीले तोकेको अधिकृत	सदस्य सचिव

अनुसूची-२०

जिल्ला निर्माण व्यावसायी संघ सोलुखुम्बुमा सुचिकृत रहेका डोजर र जे.सी.भी. विवरण

क्र.सं.	नाम	डोजर	जे.सी.भी.	रोलर	सम्पर्क नं.
१	भक्त बहादुर राई	२	१	०	
२	बुद्धि बहादुर मगर	१	०	०	
३	मंगल सिंह तामाङ	१	०	०	
४	दुर्गा राई	३	०	०	
५	दिपक खड्का	१	०	०	
६	शिखर खालिङ	१	१	०	
७	हेम तिडला	३	१	०	
८	मदन राई	२	१	०	
९	रिन्जी शेर्पा	१	१	०	
१०	माप्या दुधकोशी गा.पा.	२	०	०	
११	थुलुङ दुधकोशी गा.पा.	३	१	०	
१२	चेतनारायण श्रेष्ठ	२	१	१	
१३	छिरिङ	१	०	०	
१४	दिपक थुलुङ	१	०	०	
१५	प्रवेश किराती	१	०	०	

१६	लिखुपिके गा.पा.	१	०	०	
१७	सुरज बस्नेत	१	०	०	
१८	प्रकाश कार्की	१	०	०	
१९	दावा गेल्लेन शेर्पा	१	०	०	
२०	निमा तेण्डी शेर्पा	१	०	०	
२१	डेग बज्रचार्य	०	१	०	
२२	सोलु दुनपा	२	१	२	
२३	धन बहादुर बराइली	०	१	०	
२४	राम श्रेष्ठ	०	१	०	
२५	नेचा सल्यान गा.पा.	०	१	०	
२६	असारमान दमाई	०	१	०	
जम्मा		३२	१३	३	

अनुसूची - २१

स्थानीय तहका शिक्षा शाखा प्रमुखहरुको नामावली

क्र.सं.	स्थानीय तहको नाम	शिक्षा शाखा प्रमुखको नाम	सम्पर्क नं.	कै
१.	सोलुदुधकुण्ड नगरपालिका	रोजिना पौडेल	९८४५८१६६६२	
२.	महाकुलुङ गाउँपालिका	झमक कटुवाल	९८४३१५३७१६	
३.	सोताङ गाउँपालिका	नन्दराज राई	९८६१७१२३२४	
४.	थुलुङ दुधकोशी गाउँपालिका	गणेश बहादुर गुर्धामी	९८६०४६२८७७	
५.	माप्य दुधकोशी गाउँपालिका	गजेन्द्र भट्टराई	९८४९५१७९३३	
६.	खुम्बु पासाङल्हामु गाउँपालिका	सुजन कुमार बुढाथोकी	९८०१८४२३४९	
७.	नेचासल्यान गाउँपालिका	माधव मणि ढुङ्गान	९८४११५३६४६	
८.	लिखुपिके गाउँपालिका	विष्णु बरुवाल	९८४९६६८६६०	



अनुसूची - २४

प्रारम्भिक द्रुत सर्वेक्षण **IRA** प्रतिवेदन फारम
फारम नं. १ (० देखि २४ घण्टा)



आपतकालीन अवस्था शुरुभएको मिति :
प्रतिवेदन तयार गर्ने :
ठेगाना :

प्रतिवेदन मिति :
संस्था :
टेलिफोन नं :

जिल्लाको नाम :				प्रभावित क्षेत्रको नाम -गापा./नपा) :			
वाढी		महामारी		खडेरी		भूकम्प	
पहिरो		आगलागी		चट्याङ्ग		अन्य	
जिल्ला सदरमुकाम वा राष्ट्रिय लोकमार्गबाट सबैभन्दा बढी प्रभावित वडा को दूरी (पैदल:घण्टा/यातायत.....घण्टा)							

क्र. सं.	वडा नं	विपदको प्रकार	जनसङ्ख्या			प्रभावित परिवार			विस्थापित परिवार		क्षति भएका घरधुरी		आवश्यकता कुन कुन क्षेत्रमा देखिएको छ र
			मृत यु	हराएको	घाइते	घरधुरी	जनसङ्ख्या		घरधुरी	जनसङ्ख्या	पूर्ण	आंशिक	
							पुरुष	महिला					
१													
२													
३													
४													

क) प्रभावित क्षेत्रमा आधारभूत संरचना तथा सेवाको अवस्था :

क्रसं	क्षतिको विवरण	सङ्ख्या	क्षति		जम्मा अनुमानित क्षति (मूल्यमा)	सूचना सङ्कलनको लागि अपनाएको प्रक्रिया	कैफियत
			पूर्ण	आंशिक			
१	विद्यालय भवन						
२	पुल तथा सडक						
३	स्वास्थ्य संस्था						
४	सामुदायिक स्रोत केन्द्र						
५	अन्न वाली (विघा/रोपनी)						
६	खेतीयोग्य जमीन (विघा/रोपनी)						
७	घरपालुवा पशु						
८	साना पसल						
९	माछा पोखरी						
१०	सञ्चार						

११	विद्युत						
१२	अन्य						

ख) स्थानीयस्तरमा उद्धार तथा राहत कार्यमा संलग्न निकाय तथा संस्थाहरु :

कामको विवरण	संस्थाको नाम				
	गा. पा/नपा.				

स्वीकृत गर्ने

नाम:-

पद:-

हस्ताक्षर

कार्यालयको छाप



अनुसूची - २५

फारम नं २

विपद् प्रारम्भिक द्रुत सर्वेक्षण फारम (जिल्लाको प्रयोजनको लागि)

Initial Rapid Assessment (IRA)

गा.पा./न.पा.:

विपद् परेको मिति :

प्रतिवेदन मिति:

१) प्रभावित क्षेत्रको विवरण :

क्र.सं.	गा.पा./न.पा.को नाम वडा नं	जनसङ्ख्या			प्रभावित परिवार		विस्थापित परिवार		क्षति भएका घरधुरी		पचिान भएका आवश्यकताहरु
		मृत्यु	हराएको	घाइते	घरधुरी	जनसङ्ख्या पुरुष महिला	घरधुरी	जनसङ्ख्या	पूर्ण	आंशिक	

२) समुदाय तथा ब्यक्तिगत सम्पत्तिको अनुमानित क्षतिको विवरण :

क्रसं	क्षतिको विवरण	सङ्ख्या	जम्मा अनुमानित क्षति (मूल्यमा)	सूचना लागि प्रक्रिया	सडकलनको अपनाइउको	कैफियत
१	पूर्ण क्षति भएका घरहरु					
२	आंशिक क्षति भएका घरहरु					
३	विद्यालय भवन					
४	पुल तथा सडक					
५	सामुदायिक स्रोत केन्द्र (गा.वि.स, सुरक्षित बासस्थान, पुस्तकालय)					
६	हेल्थपोष्ट/स्वास्थ्य चौकी					
७	खेती बाली (विघा/रोपनी)					
८	खेति योग्य जमिन (विघा/रोपनी)					
९	जीविकोपार्जनका क्षेत्रहरु					
	घरपालुवा पशु					
	आय आर्जन गतिविधि					
	माछा पोखरी					
	साना पसल					
	आदि					
१०	अन्य					



४) जिल्ला तथा समुदायस्तरमा रहेका सहयोगी निकायहरू (ती निकायहरूको कार्यक्षेत्र र पुर्याउने सक्ने सहयोग):

क्रसं	सहयोगका कार्यहरू	सहयोगी निकायको नाम र योजना					कैफियत
		१)	२)	३)	४)	५)	
१	पूर्ण रूपमा क्षति भएका घरका लागि सहयोग						
२	आंशिक रूपमा क्षति भएका घरका लागि सहयोग						
३	विद्यालय भवन						
४	पुल तथा सडक						
५	हेल्थपोष्ट/स्वास्थ्य चौकी						
६	सामुदायिक स्रोत केन्द्र (गा.पा, सुरक्षित वासस्थान)						
७	वालीनाली						
८	खेतियोग्य जमिन						
९	जीविकोपार्जनका क्षेत्रहरू						

५) विपद क्षेत्रमा देखिएका सम्भावित स्वास्थ्यजन्य खतराहरू (जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय, स्वास्थ्य चौकी, WHO, UNFPA, UNICEF र समुदायमा कार्यरत अन्य संघ संस्थाहरूद्वारा सम्भावित स्वास्थ्य समस्या बारे प्राप्त सुझाव भएमा)

क्रसं	रोग	गा.बि.स.	समुदाय/स्थान वा वडा	प्रभावित अनुमानित जनसंख्या	कैफियत
१	हैजा				
२	मलेरिया (औलो)				
३	भाडापखाला				
४	सर्पको टोकाई				
५	इन्सेफलाइटिस				
६	अन्य				

६) पहुँच (प्रभावितहरूसम्म राहत लिएर कसरी पुग्न सकिन्छ, देखिएको शुरुआती अवस्था, राहत व्यवस्थापनमा जनमानसको प्रतिक्रिया)

७) आइपरेका समस्या/वाधाहरू

९) सारांश:

टोली नेता :

श्री

हस्ताक्षर

टोली सदस्य :

श्री

हस्ताक्षर